Дело № 1-503/2019

(22RS0011-01-2019-000481-93)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск «29» ноября 2019 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Юдин С.П., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Рубцовска Черкашиной А.В., ФИО1, ФИО2, защитника Хоменко Н.А., представившей удостоверение от *** и ордера от ***, от ***, № , от ***, № , от ***, № , от ***, от ***, от ***, подсудимого ФИО3, потерпевших З., Т., К., П., при секретаре Петровой Ю.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 , ранее судимого:

- в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; ч. 1 ст. 158; п. «в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ

Материалами дела и допросом в судебном заседании, суд

У С Т А Н О В И Л:

***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери палаты отделения, здания Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница , г.Рубцовск» (далее КГБУЗ ГБ ) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из палаты для пациентов, отделения, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***.2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую, входную дверь, в палату отделения здания КГБУЗ ГБ по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь палаты, осуществив тем самым незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри палаты отделения здания КГБУЗ ГБ по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде, причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял находящийся на кровати, принадлежащий З., сотовый телефон в корпусе черного цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, в чехле-книжки черного цвета, не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, с установленной в нем сим-картой не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, взял из кошелька, расположенного на кровати в указанной палате, принадлежащие З. денежные средства в сумме *** рублей, после вышел из палаты . С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей З. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери палаты отделения здания Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница , г.Рубцовск» (далее КГБУЗ ГБ ) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из палаты для пациентов отделения, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь в палату отделения здания КГБУЗ ГБ по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь палаты, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри палаты отделения здания КГБУЗ ГБ по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде, причинении значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял находящийся на кровати, принадлежащий С., сотовый телефон в корпусе металлического цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с установленными в нем сим-картами не представляющими для потерпевшей ценности в денежном выражении, в чехле черного цвета, оцененным потерпевшей в *** рублей, после чего вышел из указанной палаты . С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей С. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у подвального помещения Краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения (далее КГБПОУ по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из подвального помещения КГБПОУ по ... в г. Рубцовске, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая их наступления, находясь у входа в подвал КГБПОУ по ... в г. Рубцовске, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению им своего преступного умысла, прошел через дверной проем в указанный подвал, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в иное хранилище. Находясь внутри подвала КГБПОУ по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинении реального материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял принадлежащий Ш. велосипед синего цвета, оцененный потерпевшим в *** рублей, с находящимися в багажнике данного велосипеда рожковыми ключами в количестве 10 штук, оцененными потерпевшим в *** рублей за 1 ключ, на общую сумму *** рублей и вынес из подвала. С похищенным имуществом, ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшему Ш. был причинен материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери офиса Общества с ограниченной ответственностью (далее ООО ), расположенном на 2-м этаже здания по ... в г. Рубцовске и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из офиса , с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***.2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь офиса ООО , расположенную на 2-м этаже здания по ... в г. Рубцовске и через дверной проем прошел внутрь офиса, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри офиса ООО по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде, причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий П., ноутбук в корпусе черного цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, после чего вышел из указанного офиса. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей П. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, что ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находясь у входной двери кабинета «Ординаторская», стационарного отделения здания Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения далее КГБУЗ по ..., в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета «Ординаторская» для персонала, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь кабинета «Ординаторская» здания КГБУЗ по ... в г.Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета «Ординаторская», по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде, причинении значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий К., сотовый телефон в корпусе темного цвета, оцененный потерпевшим в *** рублей, с защитным стеклом, оцененным потерпевшим в *** рублей, с установленными в нем сим-картами , не представляющими для потерпевшего ценности в денежном выражении, в чехле темного цвета, оцененным потерпевшим в *** рублей, с флэш.картой емкостью 16 ГБ, оцененной потерпевшим в *** рублей, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшему К. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, *** в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета «социально-психологической службы», здания Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа г.Рубцовск» (далее кабинет МБОУ «СОШ г. Рубцовск») по ... в г.Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета , с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь кабинета , здания МБОУ «СОШ г. Рубцовск» по ... в г.Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета , здания МБОУ «СОШ г. Рубцовск» по ... в г.Рубцовске, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий Е., сотовый телефон в корпусе серого цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с защитным стеклом не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, с установленной в нем сим-картой оператора , не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, в силиконовом чехле, не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, взял принадлежащий Г., сотовый телефон в корпусе золотистого цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с защитным стеклом, оцененным потерпевшей в *** рублей, с установленной в нем сим-картой не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, взял из сумки, принадлежащий Г., кошелек красного цвета, материальной ценности не представляющий для потерпевшей, с находящимися в нем банковской картой №**** **** **** ***, материальной ценности не представляющей для потерпевшей, банковской картой №**** **** **** ***, материальной ценности не представляющей для потерпевшей, принадлежащими Г. денежными средствами в сумме *** рублей, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом, ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей Е. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей, потерпевшей Г. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей. 

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета «Ординаторская» здания Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница , г.Рубцовск» (далее КГБУЗ ГБ ) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета «Ординаторская» для персонала отделения, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь кабинета «Ординаторская» отделения, здания КГБУЗ ГБ по ... в г.Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета «Ординаторская» , ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий А., сотовый телефон в корпусе черного цвета, оцененный потерпевшим в *** рублей, с защитным стеклом, не представляющим для потерпевшего ценности в денежном выражении, с установленными в нем сим-картами не представляющими для потерпевшего ценности в денежном выражении, в чехле темного цвета, не представляющим для потерпевшего ценности в денежном выражении, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшему А. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося на территории инспекции по Алтайскому краю по ... в г. Рубцовске, движимого корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение велосипеда синего цвета, принадлежащего И., находящегося на территории указанного учреждения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение велосипеда , принадлежащего И., ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 подошел с западной стороны к зданию инспекции по ... в г. Рубцовске, и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая их наступления, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял, принадлежащий И., велосипед синего цвета, оцененный потерпевшим в *** рублей, с металлической корзиной, материальной ценности не представляющей для потерпевшего, и покинул территорию указанного учреждения. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшему И. был причинен материальный ущерб на общую сумму *** рублей. 

Кроме того, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился в помещении детского бассейна , расположенного по адресу: г. Рубцовск, ..., где увидел на диване женскую сумку серого цвета, принадлежащую Д., и у него возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение указанной сумки с находящемся в ней имуществом, с причинением значительного ущерба потерпевшей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в помещении детского бассейна , расположенного по адресу: г. Рубцовск, ..., воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял с дивана, принадлежащую Д., женскую сумку серого цвета, оцененную потерпевшей в *** рублей, с находящимся в ней имуществом, принадлежащим Д., а именно: кошельком красного цвета, оцененным потерпевшей в *** рублей; денежными средствами в сумме *** рублей; банковской картой №**** **** **** ***, материальной ценности не представляющей для потерпевшей; банковской картой №**** **** **** *****, материальной ценности не представляющей для потерпевшей; связкой ключей состоящей из 3 ключей, материальной ценности не представляющей для потерпевшей; страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; страховым свидетельством государственного пенсионного страхования на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; банковской картой №**** **** **** ***, материальной ценности не представляющей для потерпевшей; водительским удостоверением на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; свидетельством о регистрации ТС , материальной ценности не представляющим для потерпевшей; полисом обязательного медицинского страхования на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; полисом обязательного медицинского страхования на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; паспортом транспортного средства ..., материальной ценности не представляющим для потерпевшей; паспортом гражданина Российской Федерации на имя Д., материальной ценности не представляющим для потерпевшей, в пластиковой обложке, материальной ценности не представляющей для потерпевшей, после чего вышел из указанного помещения. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей Д. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей. 

Кроме того, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета «Публичного центра правовой информации», здания Муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотечная информационная система» библиотека (далее кабинет «ПЦПИ» МБУК библиотека ) по ... ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета «ПЦПИ», с незаконным проникновением в помещение,с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь кабинета «ПЦПИ», здания, МБУК библиотеки по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета «ПЦПИ», здания МБУК библиотеки по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде, причинении значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий Т., сотовый телефон в корпусе золотистого цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с защитным стеклом, оцененным потерпевшей в *** рублей, с установленной в нем сим-картой не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, в чехле золотистого цвета, не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, с флэш-картой емкостью 32 ГБ, оцененной потерпевшей в *** рублей, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей Т. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета «Администратора», в здании Закрытого акционерного общества гостиница (далее гостиница ) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета «Администратора», с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь кабинета «Администратора», в здании гостиницы по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета «Администратора» в здании гостиницы по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял из сумки, принадлежащие К., денежные средства в сумме *** рублей и вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей К. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери палаты отделения здания Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения (далее КГБУЗ ) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из палаты для пациентов отделения, с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую входную дверь палаты отделения, здания КГБУЗ по ... в г.Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь палаты, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри палаты отделения, здания КГБУЗ по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял находящийся на кровати, принадлежащий Т., кошелек черно-розового цвета, материальной ценности не представляющий для потерпевшей, с находящимися в нем, принадлежащими Т., денежными средствами в сумме *** рублей, банковской картой №******** *********, материальной ценности не представляющей для потерпевшей, после чего вышел из указанной палаты. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей Т. был причинен материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета , расположенного в здании Рубцовского межрайонного отдела записи актов гражданского состояния (далее Рубцовский межрайонный отдел ЗАГС) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из кабинета , с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, при помощи находящегося в замочной скважине ключа, открыл дверной замок входной двери кабинета , расположенного в здании Рубцовского межрайонного отдела ЗАГС по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета , расположенного в здании Рубцовского межрайонного отдела ЗАГС по ... в г. Рубцовске, ***2019 в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял из выдвижного ящика стола, принадлежащий Б., сотовый телефон в корпусе золотистого цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с защитным стеклом, оцененным потерпевшей в *** рублей, с установленными в нем сим-картой , не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, в чехле в виде книжки темного цвета, не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился впоследствии им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей Б. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился у входной двери кабинета , расположенного в здании Муниципального бюджетного учреждения города Рубцовска (далее по тексту МБУ г. Рубцовска) по ... в г. Рубцовске, и у него движимого корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из кабинета , с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, ФИО3, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, открыл не запертую дверь кабинета , расположенного в здании МБУ г. Рубцовска по ... в г. Рубцовске, и через дверной проем, прошел внутрь кабинета, осуществив, тем самым, незаконное проникновение в помещение. Находясь внутри кабинета , расположенного в здании МБУ в г. Рубцовске, ***2019 в период с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, взял со стола, принадлежащий К., сотовый телефон в корпусе черного цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с защитной пленкой, не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, с установленной в нем сим-картой , не представляющей для потерпевшей ценности в денежном выражении, в чехле золотистого цвета, не представляющим для потерпевшей ценности в денежном выражении, взял из сумки принадлежащий К. кошелек черного цвета, оцененный потерпевшей в *** рублей, с находящимися в нем, принадлежащими К., денежными средствами в сумме *** рублей, банковской картой №**** **** **** ***, материальной ценности не представляющей для потерпевшей, после чего вышел из указанного кабинета. С похищенным имуществом, ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился, впоследствии, им по своему усмотрению, осуществив, таким образом, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. Умышленными преступными действиями ФИО3 потерпевшей К. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия.

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей З. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от З. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из палаты отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске, похитило, принадлежащие ей, денежные средства и сотовый телефон (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого была осмотрена палата отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск», расположенное по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления. (т. 1 л.д. 6-12); 

- протоколом осмотра предметов от *** - женского кошелька коричневого цвета (т. 1 л.д. 48-51);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - женского кошелька коричневого цвета (т. 1 л.д. 52);

- сохранной распиской потерпевшей З., согласно которой ей возвращен женский кошелек коричневого цвета (т. 1 л.д.54);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на палату отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске и пояснил каким образом им было похищено имущество, принадлежащее потерпевшей З. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в обеденное время он со своим знакомым Ш. гулял по г. Рубцовску. Около *** ч. *** мин. *** они с Ш. проходили около КГБУЗ «Городской больницы », расположенной по ... в г. Рубцовске, и он решил пройти в отделение вышеуказанной больницы и из какой-нибудь палаты похитить какое-либо ценное имущество. О том, что он собирается совершить преступление, он не стал говорить Ш., тому он сказал, чтобы тот его подождал на улице. Ш. остался его ждать на улице, а он зашел во внутрь вышеуказанной больницы , поднялся по лестнице на 4 этаж, где прошел в отделение. В указанном отделении на посту дежурных медсестер не было. Подойдя к одной из палат, он увидел, что дверь в нее приоткрыта, он заглянул, в палате никого нет из людей, тогда он решил пройти в данною палату и похитить какое-нибудь ценное имущество. Он зашел в палату, где на кровати под подушкой обнаружил сотовый телефон в чехле-книжке черного цвета, а также рядом с данным телефоном лежал кошелек темного цвета, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей. Он решил вышеуказанные деньги и сотовый телефон похитить. После чего он из кошелька достал деньги в сумме *** рублей, положил в карман своей одежды, а кошелек положил обратно на кровать, взял сотовый указанный телефон и с похищенным им имуществом вышел из вышеуказанной палаты, а далее из отделения на улицу. Чехол и сим-карту он выкинул на улице, вернулся на то место, где его остался ждать Ш.. По дороге он Ш. рассказал о совершенном им преступлении и показал последнему похищенные им сотовый телефон и деньги. Позже Ш. ушел домой, а он отправился в ломбард, расположенный по ... в г. Рубцовске, где сдал похищенный им сотовый телефон за *** рублей. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 58-62, т. 6 л.д. 242-245).

Потерпевшая З. в судебном заседании показала, что с *** она лежала в ГБ по ..., в пятой палате. Когда ушла на процедуры, то дверь на ключ не закрывала, под подушкой оставила сотовый телефон и кошелек с деньгами в сумме *** рублей. Когда вернулась обратно, то обнаружила под подушкой открытый кошелек без денег, телефона тоже не было. Пошла к заведующей, и они вызвали полицию. Телефон она покупала за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей, телефон был в чехле черного цвета. Общая сумма ущерба составила *** рублей. Ущерб для нее является значительным, так как ее пенсия *** рублей, другого дохода у нее нет. Ущерб ей не возмещен. Просила назначить наказание ФИО4 на усмотрение суда. 

В связи с противоречиями в судебном заседании, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания потерпевшей З., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что в период с *** по *** она проходила лечение в отделении КГБУЗ «Городская больница , г. Рубцовск», расположенное по адресу: г.Рубцовск, ***. *** около *** ч. *** мин. она находилась в палате , которая расположена на 4 этаже указанного учреждения, у нее при себе был ее сотовый телефон в чехле-книжке, который приобретала летом *** года за *** рублей. Указанный телефон она положила под подушку на кровати, расположенной в указанной палате , также под подушкой был ее кошелек, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей, после чего она отправилась на процедуры, при этом дверь вышеуказанной палаты она не закрыла на замок. Когда она вернулась назад в палату , то обнаружила, что под подушкой отсутствует ее сотовый телефон, а также деньги в сумме *** рублей, которые ранее находись в кошельке, кошелек был открыт. О данной краже она сообщила заведующей отделения, последняя по ее просьбе сообщила в полицию о краже ее имущества. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее имущество похитил ФИО3 В настоящее время сотовый телефон она оценивает в *** рублей, чехол-книжку, в котором находился сотовый телефон, она оценивать не желает, так как он материальной ценности для нее не представляет. Сим-карту , находящуюся в сотовом телефоне, она также оценивать не желает, т.к. материальной ценности она для нее не представляет. Таким образом, преступными действиями ФИО3 ей был причинен значительный материальный ущерб в сумме *** рублей. Ее пенсия составляет *** рублей, из указанной суммы она оплачивает коммунальные услуги на сумму *** рублей, приобретает продукты питания, одежду, покупает лекарства на сумму около *** рублей ежемесячно. Ущерб в сумме *** ей не возмещен. (т. 1 л.д. 24-26, т. 5 л.д. 230-234). После оглашения показаний потерпевшая З. полностью их подтвердила, пояснила, что противоречия возникли в связи с давностью событий. 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ш., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в обеденное время он со своим знакомым ФИО3 гулял по г.Рубцовску. Около ... ч. ... мин. *** они с ФИО4 проходили около КГБУЗ «Городской больницы », расположенной по ... в г. Рубцовске, в этот момент ФИО4 ему сказал, чтобы он его подождал на улице, а тот зайдет в больницу к своему знакомому. После чего ФИО4 пошел в больницу, а он остался ждать его на улице. Через некоторое время Воронин вернулся, и они с ним отправились в северном направлении по ... в г.Рубцовске. По дороге ФИО4 ему сказала, что в больнице, куда он заходил, он в одной из палат похитил деньги в сумме *** рублей и сотовый телефон . Он сказал ФИО4, что ему нет до этого дела. *** ему от ФИО4 стало известно, что похищенный им сотовый телефон тот продал в ломбард. (т.6 л.д. 54-63).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля М., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает товароведом-оценщиком в ООО «Ломбард » по адресу: г. Рубцовск, .... *** она находилась на своем рабочем месте. Около *** ч. *** мин. в их ломбард зашел незнакомый ей мужчина на вид около *** лет, и пояснил, что он желает продать сотовый телефон . Она осмотрела данный сотовый телефон и предложила за него *** рублей, на что мужчина согласился. Мужчина представил паспорт, им оказался ФИО3, заполнил расписку, о том, что телефон не краденный, она передала ему *** рублей и тот, взяв деньги, ушел. *** вышеуказанный сотовый телефон был продан неизвестному мужчине. *** ей от сотрудника полиции стало известно, что вышеуказанный сотовый телефон в корпусе черного цвета ФИО4 похитил из палаты отделения в КГБУЗ «Городская больница г.Рубцовска» по адресу: г.Рубцовск, ... (т.6 л.д. 156-159).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей С. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от С. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** в период времени с *** час. до *** час. из палаты отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске, похитило у нее сотовый телефон (т. 1 л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого была осмотрена палата отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск», расположенное по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления. (т. 1 л.д. 80-86); 

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогоу ФИО3 были изъяты: сим-карта с абонентским номером *** и сим-карта с абонентским номером *** (т. 1 л.д.90);

- протокол выемки от *** ст. оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» Л. сим-карта с абонентским номером *** и сим-карта с абонентским номером *** (т.1 л.д.112-114);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогоу гр. С. был изъят сотовый телефон в корпусе металлического цвета (т. 1 л.д.120);

- протокол выемки от *** оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. сотового телефона в корпусе металлического цвета (т. 1 л.д. 125-127); 

- протоколом осмотра предметов от *** - сим-карты с абонентским номером *** , сим-карты с абонентским номером *** , сотового телефона в корпусе металлического цвета (т. 1 л.д. 146-150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сим-карты с абонентским номером *** , сим-карты с абонентским номером *** , сотового телефона в корпусе металлического цвета (т. 1 л.д. 151-152);

- сохранной распиской потерпевшей С., согласно которой ей возвращены сим-карта с абонентским номером *** , сим-карта с абонентским номером *** , сотовый телефон в корпусе металлического цвета (т. 1 л.д.155);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на палату отделения КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске и пояснил каким образом им было похищено имущество, принадлежащее потерпевшей С. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ***, так как ему нужны были деньги, он решил сходить в КГБУЗ ГБ г. Рубцовска по ... в г. Рубцовске, для того, чтобы из одной из палат больницы похитить какое-либо ценное имущество. *** около *** ч. *** мин. он пришел в указанную больницу, прошел в отделение, подошел к одной из палат, дверь которой была не закрыта, в палате никого из людей не было, и он прошел внутрь палаты. На одной из кроватей он увидел сотовый телефон в чехле из кожзаменителя, положил данный телефон к себе в карман и вышел из указанной палаты и далее вышел из отделения на улицу. На улице он из похищенного телефона извлек две сим-карты и положил их к себе в карман. После чего он отправился домой к своему знакомому Ш., которого попросил помочь продать похищенный им сотовый телефон. После чего он отправился к себе домой. Позже ему от Ш. стало известно, что вышеуказанный сотовый телефон с чехлом он в этот же день потерял при передвижении по г.Рубцовску. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 131-135, т. 6 л.д. 242-245). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей С., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, в период с *** по *** она находилась в КГБУЗ ГБ в отделении в палате . *** около *** часов *** минут она решила измерить себе артериальное давление. Свой сотовый телефон в корпусе металлического цвета в чехле она оставила на своей кровати и вышла из указанной палаты, при этом дверь палаты она на не закрыла на замок. Вернувшись обратно в палату, она обнаружила, что на кровати отсутствует ее сотовый телефон. После чего она позвонила в полицию и сообщила о краже ее сотового телефона. Сотовый телефон она приобретала в *** года за *** рублей, в настоящее время телефон оценивает в *** рублей, чехол в виде книжки коричневого цвета она приобретала также в *** года за *** рублей, оценивает его в *** рублей. На момент хищения в сотовом телефоне находились две сим-карты , данные сим-карты оценивать не желает, так как они для нее материальной ценности не представляют. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб в сумме *** рублей. Общий доход ее семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашают ежемесячный кредит на сумму *** рублей, покупают продукты питания, одежду, на иждивении находится малолетняя дочь. После хищения ее сотового телефона она посредством своего «аккаунта» заблокировала сотовый телефон и отправила на него сообщение со следующим текстом: «Здравствуйте! Вы нашли мой телефон. Я буду чрезмерно благодарна, если вы свяжетесь со мной», при этом указала номер сотового телефона ее мужа. *** ее супругу на его номер позвонила женщина с ремонтной мастерской и пояснила, что ее сотовый телефон находится в вышеуказанной мастерской. Об этом они с мужем сообщили сотрудникам полиции. В настоящее время ей следователем возвращен похищенный сотовый телефон и сим-карты. Чехол в виде книжки ей не был возвращен. Таким образом, ущерб ей возмещен частично на сумму *** рублей, оставшийся ущерб в сумме *** рублей не возмещен. (т. 1 л.д. 138-143, т. 5 л.д. 8-11). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Л. (старшего оперуполномоченного ОУР ОП МО МВД России «Рубцовский»),данные им на предварительном следствии, из которых следует, что работая в рамках материала по заявлению С. по факту хищения *** из палаты КГБУЗ ГБ по ..., в г. Рубцовске ее сотового телефона с чехлом, им *** в ОП МО МВД России «Рубцовский» для беседы был приглашен ФИО3 В ходе беседы ФИО4 признался, в том что *** он совершил кражу сотового телефона из палату отделения КГБУЗ ГБ по ... в г.Рубцовске. Кроме того ФИО4 пояснил, что сим-карты из похищенного сотового телефона находятся при нем, а сотовый телефон он отдал своему знакомому Ш., который впоследствии при передвижении по г. Рубцовску его утерял. Далее, в присутствии понятых сим-карты были изъяты у ФИО4. Показания ФИО4 давал добровольно, без оказания какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. (т. 1 л.д. 107-110). 

Свидетель С. (оперуполномоченныйОУР МО МВД России «Рубцовский»), чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что работая по отдельному поручению следователя, в рамках уголовного дела, возбужденного по факту кражи сотового телефона, принадлежащего С., была получена информация от мужа потерпевшей С. о том, что похищенный сотовый телефон находится в ремонтной мастерской расположенной по адресу: г.Рубцовск, .... После чего, им с целью проверки данной информации, был осуществлен выезд в ремонтную мастерскую по указанному выше адресу. От сотрудника данной мастерской стало известно, что *** в их мастерскую обратился Б. с целью разблокировать сотовый телефон . При осмотре сотрудником мастерской данного телефона было установлено, что телефон заблокирован и имеется сообщение о том, что телефон необходимо вернуть хозяину, при этом был указан номер телефона *** Как пояснил Б. сотруднику мастерской, что вышеуказанный сотовый телефон он нашел на территории г. Рубцовска. После чего сотрудник мастерской связался с хозяином вышеуказанного телефона и сообщил, что телефон находится в ремонтной мастерской, расположенной по адресу: г.Рубцовск, .... После чего, им у С. - владельца вышеуказанной мастерской, был изъят сотовый телефон (т.1 л.д. 121-123).

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он *** около *** ч. *** мин. к нему домой пришел ФИО4 и попросил ему помочь продать его сотовый телефон и предал ему сотовый телефон в корпусе металлического цвета, с сенсорным управлением, который был в чехле в виде книжки коричневого цвета. Затем ФИО4 ушел, а он с данным телефоном пошел к своим друзьям. В это день, при передвижении по г. Рубцовску, он потерял сотовый телефон, который ему дал ФИО4. *** он ФИО4 сказал, что утерял его сотовый телефон с чехлом где-то на территории г. Рубцовска. При этом ФИО4 ему пояснил, что данный сотовый телефон он *** похитил из палаты ГБ- г. Рубцовска. (т. 6л.д. 54-63).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Б., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** часов *** минут он, проходя по ... в г. Рубцовске, нашел, лежащий на траве, сотовый телефон в корпусе металлического цвета. Он взял данный сотовый телефон, включил его и на экране телефона появилось сообщение с текстом и номером телефона, но телефон не включился. Тогда он решил отнести его в мастерскую по сотовым телефонам. *** около *** час. он пришел в ремонтную мастерскую сотовых телефонов по ... в г. Рубцовске. В данной мастерской он показал найденный им сотовый телефон, они осмотрели его и пояснили, что телефон заблокирован собственником, для того чтобы он функционировал его можно разблокировать, тогда он оставил данный телефон, чтобы его разблокировали, чтобы он мог связаться с собственником телефона, и ушел домой. В последующем он приходил в указанную мастерскую, где ему стало известно от сотрудников данной мастерской, что вышеуказанный телефон краденый, подробностей он не выяснял. (т. 6 л.д. 48-52).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшего Ш. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Ш. от ***, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который *** из подвального помещения КГБ ПОУ по ... в г. Рубцовске, похитил, принадлежащий ему велосипед (т. 2 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрен участок местности, где был припаркован велосипед, с западной стороны здания КГБ ПОУ по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.2 л.д.181-184);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогоу П. был изъят CD-R диск с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ (т. 2 л.д.193);

- протокол выемки от *** старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» Ж. CD-R диск с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ (т.2 л.д. 231-233);

- протоколом осмотра предметов от *** - CD-R диска с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ (т. 2 л.д. 234-239);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - CD-R диска с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ (т. 2 л.д. 240-241);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности с западной стороны здания КГБ ПОУ по ... в г. Рубцовске и пояснил каким образом им был похищен велосипед, принадлежащий Ш. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** часов *** минут он шел по ... в г.Рубцовске в районе колледжа. Проходя мимо данного колледжа, он решил зайти на территорию колледжа и что-нибудь похитить. Подойдя с западной стороны здания, он увидел, что в подвальном помещении стоит велосипед синего цвета. Тогда он решил похитить данный велосипед. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он сел на велосипед и поехал по ... в район автозаправки , и после чего поехал домой. Когда он пригнал велосипед домой, то обнаружил в бардачке под рамой рожковые ключи около 10 штук. Данные ключи он выкинул . *** около *** часов *** минут к нему пришел Ш., которого он попросил продать велосипед. О том, что он похитил велосипед, он Ш. не говорил. Ш. ушел с велосипедом, а после пришел уже с едой и спиртным. Кому Ш. продал велосипед и за какую сумму ему неизвестно, он ему об этом не рассказывал. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 216-219, т. 6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего Ш., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в должности дворника в КГБПОУ по ... в г. Рубцовске. *** около *** ч. *** мин. он приехал на своем велосипеде «Урал» на работу, поставил его на хранение в подвальное помещение, которое расположено с западной стороны , и пошел на территорию колледжа работать, при этом входная дверь вышеуказанного подвала осталась открытой. В данный подвал заходит только персонал их колледжа, дверь запирается на замок, но в период работы, входная дверь указанного подвала открыта. Около *** ч. *** мин. *** он закончил работу, зашел в подвал и обратил внимание, что в нем отсутствует его велосипед. Он осмотрел подвал и территорию колледжа, но его велосипеда нигде не было. Тогда он понял, что его велосипед похитили. *** он обратился с заявлением в полицию по поводу кражи своего велосипеда. Велосипед «Урал» он приобретал б/у год назад за *** рублей, так же он приобретал на него новые покрышки в количестве 2-х штук стоимостью в *** рублей за одну покрышку. В настоящее время велосипед оценивает в *** рублей, так как велосипед был технически исправен. Кроме того, на момент хищения в бардачке велосипеда находились рожковые ключи в количестве 10 штук, указанные ключи он приобретал в наборе около *** лет назад за *** рублей, в настоящее время оценивает данные ключи также в наборе на общую сумму *** рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей. Данный ущерб для него значительный, так как общий доход семьи *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги около *** рублей, погашают кредит на сумму *** рублей ежемесячно, приобретают продукты, одежду, на иждивении находится малолетняя дочь. Кроме того похищенный велосипед для него значим, так как необходим ему для передвижения по городу и поездки на работу. Похищенный велосипед «Урал» с рожковыми ключами в количестве 10 штук ему не возвращены, ущерб ему не возмещен. (т. 2л.д. 203-205, т.6 л.д. 148-152).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ж. (старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский»), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в дежурную часть обратился Ш. по факту кражи *** у него велосипеда «Урал», который был расположен на территории КГБПОУ по адресу: г. Рубцовск, .... Им от Ш. было принято заявление по поводу кражи его имущества и отобрано объяснение. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено наличие видеонаблюдения на территории КГБПОУ по адресу: г. Рубцовск, .... На просмотренных видеозаписях был запечатлен мужчина, покидающий территорию вышеуказанного колледжа на велосипеде. Данный мужчина был похож на ранее судимого ФИО3, который для беседы был приглашен в МО МВД России «Рубцовский». ФИО4 в ходе доверительной беседы признался, что это он совершил вышеуказанное преступление. ФИО4 пояснил, что ключи, которые находились в бардачке похищенного им велосипеда, он выкинул, а сам велосипед попросил Ш. продать. Показания ФИО3 давал добровольно, уверенно без оказания какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 226-229).

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** ч. *** мин. он пришел в гости к ФИО3 на ... в г. Рубцовске и обратил внимание, что у него находился велосипед «Урал» синего цвета, ранее он данного велосипеда у ФИО4 не видел. ФИО4 попросил продать его вышеуказанный велосипед, а на полученные деньги от продажи велосипеда приобрести спиртного и «закуски», на что он согласился. Затем он на данном велосипеде отправился на территорию рынка в г.Рубцовске, где продал вышеуказанный велосипед за *** рублей незнакомому ему мужчине. На полученные от продажи велосипеда деньги он приобрел спиртного и «закуски» и вернулся к ФИО4 домой. В ходе разговора ФИО4 ему признался что вышеуказанный велосипед «Урал» он *** похитил с территории по адресу: г.Рубцовск, .... (т.6л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей П. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от П. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из офиса ООО здания по ... в г. Рубцовске, похитило принадлежащий ей ноутбук (т. 1 л.д. 114); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого было осмотрено офисное помещение ООО расположенное по адресу: г.Рубцовск, ...,установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъяты ОЛС со следами рук (т.1 л.д. 117-126); 

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогоу ФИО3 изъят ноутбук в корпусе черного цвета, (т. 2 л.д. 131); 

- заключением дактилоскопической экспертизы от ***, согласно которой след пальца руки на отрезке ленты «скотч» , изъятый при осмотре места происшествия от *** по адресу: г. Рубцовск, ..., оставлен безымянным пальцем павой руки ФИО3, (т.2 л.д. 145-150);

- протокол выемки от *** оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» М. ноутбука в корпусе черного цвета (т.2 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов от *** - ноутбука в корпусе черного цвета . (т. 2 л.д. 159-162);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - ноутбука в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 163);

- сохранной распиской потерпевшей П., согласно которой ей возвращен ноутбук в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 165);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на офисное помещение ООО , расположенное на 2-ом этаже по адресу: г.Рубцовск, ... и пояснил, каким образом им был похищен ноутбука, принадлежащий П. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время он со своим знакомым Ш. проходили около здания по .... в г. Рубцовске, и он решил пройти в данное здание и из какого-нибудь кабинета офиса похитить какое-либо ценное имущество. Ш. остался его ждать на улице, а он зашел во внутрь здания, поднялся на второй этаж. Он обратил внимание, что одна из дверей кабинета прикрыта и в кабинете никого нет. Тогда он зашел в кабинет, где на столе увидел ноутбук и похитил его. Затем он с похищенным им ноутбуком вышел из кабинета, спустился по лестнице на первый этаж и вышел на улицу. На улице Ш. он сказал, что в здании, куда он заходил, он похитил ноутбук. На улице они с Ш. попрощались и разошлись. Он с похищенным ноутбуком направился к себе домой. Ноутбук он решил оставить себе для личного пользования. *** к нему домой приехали сотрудники полиции, которым в ходе беседы он признался, что *** по адресу: г. Рубцовск, ... из кабинета офиса похитил ноутбук. Далее, они проехали в отдел полиции, где в присутствии понятых у него был изъят ноутбук . Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.169-173, т. 6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей П., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в ООО по адресу: г. Рубцовск, ..., офисное помещение . На работу с собой она всегда приносит свой ноутбук . *** она находилась одна на своем рабочем месте по указанному адресу. Около *** часов она вышла из офисного помещения по делам, ее ноутбук остался лежать на столе в офисе. Дверь в офисное помещение она не закрыла, т.к. людей в коридоре не было. Когда она через 30 минут вернулась в офис, то на столе отсутствовал ноутбук, а провод, к которому был подключен ноутбук, лежал на полу. Она поняла, что ноутбук похитили. В полицию она обратилась не сразу, а только ***, т.к. думала, что сможет своими силами найти ноутбук. Ноутбук она приобретала б/у в *** году за *** рублей. В настоящее время она его оценивает в *** рублей. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей, который для нее является значительным, т.к. общий доход ее семьи *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму *** рублей, приобретают продукты питания и одежду, на иждивении находится малолетний сын. Кроме того похищенный ноутбук для нее значим, так как был ей необходим для ее работы. В настоящее время ей следователем возвращен ранее похищенный у нее ноутбук . Таким образом, причиненный ей материальный ущерб в сумме *** рублей ей возмещен в полном объеме. (т. 2 л.д. 135-138, т.5 л.д. 199-202).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя потерпевшая П. показала, что она работает в ООО расположенном по адресу ... в г.Рубцовске. У них на дверях офиса висит табличка с названием их организации. ООО занимается деятельностью связанной с обслуживанием собственников жилья. В их офис приходят люди и обратиться к ним по интересующим их вопросам, просто так находиться у них в офисе они не могут, так как будут мешать работе. ФИО3 она ранее у них в офисе не встречала и с ним не знакома. 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля М. (оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский»),данные им на предварительном следствии, из которых следует, что работая в рамках материала по факту кражи ноутбука , принадлежащего П., из офисного помещения ООО по адресу: г. Рубцовск, ..., им *** был осуществлен выезд по месту жительству ФИО3 по ... в г. Рубцовске. В ходе доверительной беседы ФИО4 пояснил, что *** из офисного помещения ООО , по адресу: г. Рубцовск, ..., им был похищен ноутбук, а также пояснил, что похищенный ноутбук находится у него дома. Далее они проехали в отдел полиции, где у ФИО4 был изъят ноутбук в корпусе черного цвета. Показания ФИО4 давал добровольно, уверенно без оказания какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 152-154). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** в утреннее время он со своим знакомым ФИО3, гуляя по г. Рубцовску, проходили около здания по ... в г.Рубцовске. ФИО4 сказал ему, чтобы он его подождал на улице, а он зайдет в вышеуказанное здание для того, чтобы попить воды. Он остался ждать на улице, а ФИО4 зашел во внутрь здания. Через некоторое время Воронин вышел из данного здания, в руках у того был ноутбук. ФИО4 сказал, что он похитил этот ноутбук из одного из офисов здания. Затем они с ним пошли от данного здания в восточном направлении. Далее они с ФИО4 попрощались и разошлись по домам. (т. 6 л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшего К. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от К. от ***, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета «Ординаторская» КГБУЗ по ... в г. Рубцовске, похитило принадлежащий ему сотовый телефон (т. 3 л.д. 137); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрено помещение кабинета «Ординаторская» КГБУЗ по ... в г. Рубцовске,установлено место совершения преступления (т.3 л.д. 142-149);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на кабинет «Ординаторская» КГБУЗ по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им был похищен сотовый телефон, принадлежащий К. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время, проходя около здания КГБУЗ по ... в г. Рубцовске, он решил зайти в данной здание и похитить какое-либо ценное имущество. Он прошел через восточный вход в стационарное отделение КГБУЗ , по лестнице поднялся на второй этаж и обратил внимание, что дверь кабинета «Ординаторская» приоткрыта. Он заглянул в данный кабинет, в нем никого из людей не было, прошел внутрь кабинета, где на столе увидел сотовый телефон в чехле. Данный телефон он положил в карман своей одежды и вышел из кабинета «Ординаторская», далее вышел из отделения на улицу. По дороге из телефона он извлек две сим-карты, выкинул их и пошел домой. Около *** час. *** к нему в гости пришел Ш., которого он попросил продать похищенный им сотовый телефон , сказав при этом, что телефон принадлежит ему. Ш. поверил ему, согласился ему помочь продать данный телефон и ушел с телефоном. Около *** ч. . Ш. вернулся и сообщил ему, что он продал телефон с чехлом на рынке скупщику за *** рублей. Вырученные от продажи похищенного телефона деньги они потратили на спиртное. В ходе распития спиртного он признался Ш., что указанный сотовый телефон он похитил утром *** из диспансера .... Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.3 л.д.172-176, т. 6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего К., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в должности врача в стационарном отделении КГБУЗ по адресу: г.Рубцовск, .... *** около *** час. он находился на своем рабочем месте в кабинете «Ординаторская». В указанное время он пошел осуществить обход больных, свой сотовый телефон в чехле он оставил на столе в кабинете «Ординаторская», при этом дверь «Ординаторской» он не закрыл на замок, а только прикрыл ее. В кабинет «Ординаторская» он вернулся примерно через час и не обнаружил на столе своего сотового телефона, в кабинете его также нигде не было. После чего он позвонил в полицию и сообщил о краже телефона. Сотовый телефон он приобретал *** за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. Чехол, в котором находился телефон, он приобретал *** за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. На момент хищения на экране сотового телефона было установлено защитное стекло, которое он приобретал *** за *** рублей, оценивает его в *** рублей, в телефоне была установлены 2 сим-карты данные сим-карты он оценивать не желает. Также в телефоне была установлена флэш-карта емкостью 16 ГБ, приобретал ее *** года за *** рублей, оценивает ее в *** рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей. Данный ущерб для него является значительным, т.к. общий доход его семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги в сумме *** рублей, погашают кредит на сумму *** рублей, ежемесячно, материально помогают своим совершеннолетним детям, приобретают продукты питания, одежду. Ущерб ему не возмещен. (т. 3 л.д. л.д. 179-182, т. 5 л.д. 20-22). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** час. он пришел в гости к ФИО3 на ... в г. Рубцовске. В ходе беседы с ФИО4, тот попросил его помочь продать ему его сотовый телефон , он согласился, взял телефон и ушел. Телефон он продал на рынке мужчине, который занимается скупкой золота, за *** рублей. Затем вернулся к ФИО4 домой, отдал Воронину вырученные от продажи указанного сотового телефона деньги, и они стали распивать спиртное. В ходе беседы ФИО4 признался ему, что сотовый телефон он похитил утром *** из кабинета КГБУЗ по ... в г. Рубцовске. Когда спиртное закончилось, они с ФИО4 попрощались и он ушел домой. (т. 6 л.д. 54-63). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля И., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он подрабатывает скупщиком золота, а также различных предметов, в том числе и сотовых телефонов на рынке в г.Рубцовске. *** около ***. он находился на входе в рынок в г. Рубцовске, когда к нему подошел малознакомый мужчина Ш.. Ш. ему предложил купить у него сотовый телефон , при этом пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Он осмотрел указанный сотовый телефон, который был в чехле, и предложил Ш. за данный сотовый телефон *** рублей, Ш. взял деньги и ушел. *** он продал указанный сотовый телефон « , который он ранее приобрел у Ш., неизвестному мужчине. (т. 6 л.д. 218-221).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевших Е. и Г. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Е. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета «социально-психологической службы» МБОУ «СОШ ... в г.Рубцовске, похитило у нее сотовый телефон (т. 1 л.д. 1620;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Г. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета «социально-психологической службы» МБОУ «СОШ ... в г.Рубцовске, похитило у нее сотовый телефон и денежные средства в сумме ... рублей (т.1 л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрен кабинета «социально-психологической службы» МБОУ «СОШ ... в г.Рубцовске,установлено место совершения преступления (т.1 л.д.169-176); 

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» Д. у И. изъят сотовый телефон с защитным стеклом и сим-картой (т.1 л.д.181);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» М. у ФИО3 изъяты сотовый телефон с защитным стеклом, кошелек красного цвета , банковская карта , банковская карта (т.1 л.д.185);

- протокол выемки от *** ОУР МО МВД России «Рубцовский» М. - сотового телефона с защитным стеклом, кошелька красного цвета , банковской карты , банковской карты (т.1 л.д. 216-218);. 

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона с защитным стеклом (т. 1 л.д. 227-231);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона с защитным стеклом (т. 1 л.д. 232);

- сохранной распиской потерпевшей Е., согласно которой ей возвращен сотовый телефон с защитным стеклом (т. 1 л.д. 234);

- протокол выемки от *** Г.. - сотового телефона с защитным стеклом, сим-карты (т. 1 л.д. 245-249); 

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона с защитным стеклом, сим-карты , кошелька красного цвета , банковской карты » , банковской карты » (т. 2 л.д. 1-6); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона с защитным стеклом, сим-карты , кошелька красного цвета , банковской карты , банковской карты (т. 2 л.д. 7-8);

- сохранной распиской потерпевшей Г., согласно которой ей возвращены сотовый телефон с защитным стеклом и сим-картой , кошелек красного цвета , банковская карта , банковская карта (т. 2 л.д. 11); 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на кабинет «социально-психологической службы» МБОУ «СОШ ... в г.Рубцовске и пояснил, каким образом им было похищено имущество, принадлежащее Е. и Г. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время он вместе с Ш. проходили около МБОУ СОШ по ... в г. Рубцовске. Он решил зайти в указанную школу и похитить там какое-либо ценное имущество. Ш. он сказал, чтобы тот остался ждать на улице, а он зайдет в школу в туалет. Ш. остался ждать на улице, а он зашел в указанную школу, поднялся на второй этаж, увидел, что дверь одного из кабинетов приоткрыта и решил зайти в данный кабинет. Войдя в кабинет, на столе он увидел два сотовых телефона , а около стола на стуле стояла женская сумка. Он взял данные сотовые телефоны, положил себе в карман, из суки достал кошелек, который также положил себе в карман, и вышел из кабинета с похищенным, после чего вышел из школы. Ш. он рассказал, что в школе он похитил два сотовых телефона и кошелек. Далее с Ш. они пошли на рынок, чтобы продать похищенные сотовые телефоны. На рынке они встретили мужчину по имени И., который занимается скупкой золота и других предметов. Он предложил И. купить у него сотовые телефоны и показал их И.. И. осмотрел сотовые телефоны и сказал, что купит только телефон «...» за *** рублей, он согласился и продал И. сотовый телефон за *** рублей. Сим-карту из сотового телефона он извлек и выбросил в урну, силиконовый чехол он также выбросил в урну. Из похищенного кошелька он достал деньги в сумме *** рублей и забрал себе, банковские карты и кошелек положил себе в карман. Далее они с Ш. попрощались, и Ш. ушел домой, а он также пошел домой. Деньги от продажи сотового телефона и *** рублей с похищенного кошелька он потратил на собственные нужды, сотовый телефон , кошелек и банковские карты с похищенного кошелька он оставил у себя дома. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.203-208, т. 6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Е., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в МБОУ СОШ ... в г. Рубцовске. *** в *** ч. *** мин. она находилась на работе в указанной школе в своем рабочем кабинете вместе со своей коллегой Г. Около *** час. она пошла к директору школы для решения служебных вопросов, свой сотовый телефон в силиконовом чехле она оставила на столе, Г. осталась в кабинете. Примерно через *** минут в кабинет директора зашла Г. и рассказала, что она также выходила из кабинета по служебным делам, дверь кабинета, при этом, она не закрыла, а когда вернулась в кабинет, то обнаружила пропажу своего имущества: сотового телефона и кошелька с деньгами, также пояснила, что пропал и ее сотовый телефон . После чего она и Г. по данному поводу обратились в полицию. Свой сотовый телефон она приобретала *** года за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. Чехол, в котором находился ее телефон, и защитное стекло она оценивать не желает, сим-карту она также оценивать не желает, так как материальной ценности она для нее не представляет. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей, который для ее является значительным, так как общий доход ее семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашают 3 кредита ежемесячно на сумму *** рублей, приобретают продукты питания, одежду, на иждивении находятся несовершеннолетние дети. В настоящее время ей следователем возвращен сотовый телефон с защитным стеклом, ущерб возмещен полностью. (т. 1 л.д. 221-224, т. 5 л.д. 189-191). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Г., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в МБОУ «СОШ г. Рубцовска» по адресу: г. Рубцовск, .... *** в *** ч. *** мин. она находилась на работе в указанной школе в своем рабочем кабинете вместе со своей коллегой Е. Около *** час. Е. пошла в кабинет директора для решения служебных вопросов, при этом, свой сотовый телефон она оставила на своем служебном столе. Ей также нужно было сходить по служебным делам в кабинет , она вышла из кабинета , оставив, при этом, на столе рядом с телефоном Е. свой сотовый телефон Дверь кабинета она не закрыла. Когда она вернулась в кабинет через *** минут, то не обнаружила столе сотовые телефоны свой и Е., она также осмотрела свою сумку, которая стояла рядом со столом на стуле, из сумки пропал ее кошелек, в котором находились деньги в суме *** рублей и две банковские карты . Тогда она пришла в кабинет директора, где находилась Е., и рассказала о случившимся. Далее они с Е. обратились по поводу кражи в полицию. Она с телефона коллеги позвонила на свой абонентский номер, ей ответил незнакомый мужчина, который пояснил, что он купил сотовый телефон с данной сим-картой на рынке, при этом она пояснила данному мужчине, что сотовый телефон был похищен у нее. Они договорились встретиться с данным мужчиной , о данной встрече она сообщила сотрудникам полиции. Свой сотовый телефон она приобретала *** года за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей, на момент хищения на экране сотового телефона находилось защитное стекло, которое она приобретала в *** *** года за *** рублей оценивает его в *** рублей, в телефоне была установлена сим-карта , которую она оценивать не желает, так как материальной ценности она для нее не представляет. Свой кошелек она оценивать не желает, так как материальной ценности он для нее не представляет. В данном кошельке находились денежные средства в сумме *** рублей и две банковские карты , они для нее материальной ценности не представляют, оценивать их не желает. Таким образом, ей был материальный ущерб в сумме *** рублей. Данный ущерб для нее является значительный, так как общий доход ее семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашают кредит ежемесячно на сумму *** рублей, приобретают продукты питания, одежду, на иждивении находятся малолетние дети. В настоящее время ее сотовый телефон с защитным стеклом и сим-картой ей возвращен сотрудниками полиции. Также ей возвращены кошелек и две банковские карты , денежные средства в сумме *** рублей не возвращены. Таким образом ущерб ей возвращен частично. (т. 1 л.д. 237-241, т. 5 л.д. 205-207). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Д., (оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Рубцовский»),данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в дежурную часть МО МВД России «Рубцовский» поступило сообщение о том, что из кабинета МБОУ СОШ по ... в г. Рубцовске было похищено имущество, принадлежащее Е. и Г. После чего он в составе следственно-оперативной группы прибыл на вышеуказанный адрес, где было установлено, что в период времени с *** ч. *** мин. до *** ч. *** мин. из кабинета был похищен сотовый телефон , принадлежащий Е., а также были похищены сотовый телефон , кошелек с деньгами в сумме *** рублей, две банковскими картами, принадлежащие Г. Из пояснений Г. следовало, что она дозвонилась на свой абонентский номер, по которому ответил мужчина, который пояснил, что он приобрел данный сотовый телефон на территории рынка г. Рубцовска. Г. договорилась о встрече с вышеуказанным мужчиной . После чего они встретились с мужчиной. Была установлена личность мужчины, им оказался И., он пояснил, что сотовый телефон находится у него. Затем И. для разбирательства был приглашен в отдел полиции, где И. пояснил, при каких обстоятельствах он *** на рынке г. Рубцовске у ФИО4 приобрел сотовый телефон за *** рублей. После чего им в присутствии двух понятых у И. был изъят сотовый телефон с защитным стеклом с сим-картой . (т.1 л.д. 209-211). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля И., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он подрабатывает скупщиком золота, а также различных предметов, в том числе и сотовых телефонов на рынке в г.Рубцовске. *** около *** час. он находился на входе в рынок в г. Рубцовске, когда к нему подошел малознакомый ФИО4 и предложил купить у него два сотовых телефона, один из которых был марки , другой марки , при этом пояснил, что данные телефоны принадлежат ему. Он осмотрел телефоны, сказал, что купит только телефон марки за *** рублей, ФИО4 согласился, отдал ему сотовый телефон , взял *** рублей и ушел. В этот же день, около *** час. на приобретенный им указанный сотовый телефон позвонила женщина и сказала, что ее это ее сотовый телефон и он был у нее похищен. Они договорились с женщиной о встрече , для того, чтобы он ей вернул вышеуказанный сотовый телефон Через некоторое время он подъехал , где его ждала женщина и сотрудники полиции. От них ему стало известно, что телефон, который он приобрел у ФИО4, был похищен *** из кабинета МБОУ «СОШ » по ... в г. Рубцовске. Далее данный сотовый телефон в присутствии понятых был у него изъят. (т. 6 л.д. 218-221). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля М. (оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Рубцовский»),данные им на предварительном следствии, из которых следует, что работая в рамках материала по факту кражи сотового телефона , принадлежащего Е., а также кражи сотового телефона и кошелька с деньгами и банковскими картами у Г., было установлено, что похищенный сотовый телефон был продан на территории рынка г. Рубцовска И. У последнего данный телефон был изъят и возвращен под сохранную расписку потерпевшей Г. Как пояснил И., вышеуказанный сотовый телефон ему продал малознакомый ему ФИО4 . ФИО4 также предлагал И. приобрести у него сотовый телефон , но И. отказался приобретать указанный сотовый телефон. После чего он выехал по месту жительства ФИО4, которому было предложено проехать для беседы в отдел полиции. В ходе беседы ФИО4 пояснил, что он *** из кабинета МБОУ СОШ по ... в г.Рубцовске похитил сотовый телефон , сотовый телефон и кошелек с деньгами в сумме *** рублей и банковскими картами. Также ФИО4 пояснил, что сотовый телефон он продал на территории рынка г. Рубцовска И. за *** рублей. Кроме того, ФИО3 пояснил, что похищенные им сотовый телефон и кошелек с банковскими картами находятся у него. После чего им в присутствии двух понятых у ФИО4 были изъяты сотовый телефон , кошелек красного цвета из кожзаменителя, банковская карта и банковская карта . (т. 1 л.д. 212-214).

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** он вместе с ФИО3 около *** час. проходили около МБОУ СОШ по ... в г. Рубцовске. ФИО4 ему сказал, чтобы он его подождал возле школы, а тот зайдет в школу в туалет. Он остался ждать на улице, а ФИО4 зашел в школу. Через некоторое время Воронин вышел и сказал, что в одном из кабинетов школы он похитил два сотовых телефона и кошелек. Также ФИО4 сказал, что нужно пойти на рынок, чтобы продать данные сотовые телефоны. На входе в рынок ФИО4 подошел к мужчине и стал с ним беседовать, а он пошел по своим делам. Через некоторое время он вернулся к ФИО4, они еще прогулялись по городу, потом он попрощался с ФИО4 и ушел домой. (т. 6л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшего А. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от А. от ***, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который *** из кабинета «Ординаторская» КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске, похитил принадлежащий ему сотовый телефон (т.2 л.д.17);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого осмотрен кабинет «Ординаторская» КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.2 л.д.20-27);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» М. у ФИО3 изъят сотовый телефон с защитным стеклом (т. 2 л.д. 67); 

- сохранной распиской от А., согласно которой ему был возвращен сотовый телефон с защитным стеклом (т. 2 л.д. 68);

- протокол выемки от *** А. сотового телефона с защитным стеклом (т.5 л.д.43-45);

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона с защитным стеклом (т.5 л.д. 46-50);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона с защитным стеклом (т. 5 л.д. 51);

- сохранной распиской потерпевшего А., согласно которой ему возвращен сотовый телефон с защитным стеклом (т. 5 л.д. 53);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на кабинет «Ординаторская» КГБУЗ «Городская больница , г.Рубцовск» по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им было похищен сотовый телефон с защитным стеклом, принадлежащий А. (т. 5 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** час. они с Ш. проходили около КГБУЗ «Городская больница » по ... в г. Рубцовске, и он решил зайти в указанной учреждение, чтобы похитить какое-либо ценное имущество. Ш. он сказал, чтобы тот его подождал на улице, а он зайдет в учреждение больницы к знакомой. После этого он зашел в больницу, а Ш. остался ждать на улице. В больнице он поднялся на второй этаж, обратил внимание, что дверь кабинета «Ординаторская» приоткрыта, он заглянул в кабинет, в кабинете никого не было, тогда он прошел внутрь, где на столе увидел сотовый телефон в чехле черного цвета, и тогда он решил похитить данный телефон. Он взял телефон, положил к себе в карман и вышел из кабинета, а далее вышел из больницы на улицу, где его ждал Ш.. Ш. на улице он показал сотовый телефон и сказал, что похитил его из кабинета «Ординаторской». Далее они с Ш. попрощались и разошлись по домам. По дороге он отключил телефон, изъял сим-карты и выкинул их, также снял с телефона чехол и выкинул его. Телефон он решил оставить себе для личного пользования. *** к нему домой приехали сотрудники полиции, где в ходе беседы он признался, что *** он из кабинета «Ординаторской» в КГБУЗ «Городская больница » похитил сотовый телефон и что данный телефон находится у него. Далее он вместе сотрудниками полиции проехал в отделение полиции, где в присутствии понятых, у него был изъят вышеуказанный сотовый телефон . Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.84-87, 108-111, т. 6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего А., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает врачом в КГБУЗ «Городская больница г. Рубцовск» по ... в г. Рубцовске. *** в *** час. он находился на своем рабочем месте в кабинете «Ординаторская» КГБУЗ «Городская больница г. Рубцовск». В *** час. он пошел на пост медицинских сестер, свой сотовый телефон он оставил на столе в кабинете «Ординаторская», при этом дверь в кабинет он не закрыл на замок. В кабинет он вернулся через 10 минут и на столе в кабинете не обнаружил свой сотовый телефон. После чего он обратился в полицию по факту кражи телефона. Свой сотовый телефон он приобретал *** за *** рублей, в настоящее время оценивает его *** рублей. Чехол, в котором находился телефон, и защитное стекло он оценивать не желает, так как материальной ценности они для него не представляют. В телефоне находились сим-карты », оценивать сим-карты также не желает, так как они для него материальной ценности не представляют. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму *** рублей, который для него является значительным, т.к. его доход составляет *** рублей, из указанной суммы он оплачивает коммунальные услуги на сумму *** рублей, приобретает продукты питания и одежу. В настоящее время ему сотрудниками полиции возвращен его сотовый телефон с защитным стеклом, ущерб ему возмещен в полном объеме. (т. 2 л.д. 53-56, т. 5 л.д. 54-56). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** ч. *** мин. они с ФИО3 проходили в районе КГБУЗ «Городская больница » по ... в г.Рубцовске. ФИО4 сказал ему, чтобы он его ждал на улице, а тот зайдет к своей знакомой, которая работает в ГБ . После чего ФИО4 зашел в указанную больницу, а он остался ждать его на улице. В скором времени Воронин вернулся и сообщил ему, что в одном из кабинетов данной больницы он похитил сотовый телефон Он сказал ФИО4, что ему это не интересно, попрощался с ФИО4 и ушел домой. (т. 6 л.д. 54-63). 

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшего И. вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от И. от ***, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который *** с территории инспекции краю по ... в г. Рубцовске, похитил принадлежащий ему велосипед синего цвета (т.4 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого осмотрен участок местности на территории инспекции по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.4 л.д.33-35);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ***, в котором он сообщил о хищении велосипеда с территории инспекции по ... в г. Рубцовске (т.4 л.д.43);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогостаршимоперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» З. у Л. изъят велосипед синего цвета (т. 4 л.д. 46); 

- протокол выемки от *** ОУР МО МВД России «Рубцовский» З. велосипеда (т.4 л.д.77-79);

- протоколом осмотра предметов от *** - велосипеда (т.4 л.д. 80-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - велосипеда (т. 4 л.д. 84);

- сохранной распиской потерпевшего И., согласно которой ему возвращен велосипед (т. 4 л.д. 86);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ***, согласно которого свидетель Л. по фотографии опознал ФИО3, у которого на территории рынка г. Рубцовска приобрел велосипед (т. 6л.д. 1-5);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал участок местности на территории инспекции по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им был похищен велосипед , принадлежащий И. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** часов он, проходя мимо инспекции по ... в г. Рубцовске, с западной стороны здания увидел велосипед , решил похитить данный велосипед и продать его. Он подошел к велосипеду, сел на него и поехал на рынок где незнакомому мужчине продал похищенный им велосипед за *** рублей, при этом сказав, что велосипед принадлежит ему. Деньги он потратил на собственные нужды. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 63-66, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего И., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в должности плотника в инспекции по ... в г. Рубцовске. На работу он ездил на своем велосипеде , который он всегда оставлял с западной стороны указанного здания у дерева. *** около *** ч. *** мин. он на своем велосипеде приехал на работу, велосипед поставил как обычно, с западной стороны здания, и пошел заниматься своей работой. Около *** час. *** мин. он обнаружил, что его велосипед отсутствует на том месте, где он его оставил. Он осмотрел территорию , но велосипеда нигде не было. В полицию по факту кражи велосипеда он обратился ***. Велосипед он приобретал в *** году б/у за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей. Данный ущерб не является для него значительным, но является для него значимым, так как велосипед ему необходим для передвижения по городу. (т.4 л.д. 56-57, т.6 л.д. 142-145).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Л., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он *** около *** ч. *** мин. он находился на территории рынка в г. Рубцовске, продавал продукты. К нему подошел мужчина, на вид около *** лет, и предложил купить у него велосипед за *** рублей, сказав при этом, что велосипед принадлежит ему. Он осмотрел велосипед и купил его у данного мужчины за *** рублей. После этого мужчина ушел. *** он также находился на рынке , когда к нему обратился сотрудник полиции и сообщил, что *** у И. был похищен велосипед, который впоследствии был продан на территории данного рынка, при этом описал велосипед, который полностью соответствовал приметам велосипеда, который он приобрел *** у неизвестного мужчины. Он пояснил сотрудникам, что это он приобрел данный велосипед и, что он находится у него в гараже. После чего сотрудником полиции у него был изъят вышеуказанный велосипед . (т.5л.д. 246-249, т. 6 л.д. 6-8). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля З. (оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Рубцовский»), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в его производстве находился материал по факту кражи велосипеда у И. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, *** им для беседы в отдел полиции был приглашен ФИО3, который в ходе беседы признался в том, что он совершил кражу велосипеда с территории по ... в г. Рубцовске и пожелал написать явку с повинной. Также ФИО4 пояснил, что данный велосипед он продал неизвестному мужчине на территории рынка . Им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления личности вышеуказанного мужчины, а также на установление местонахождения похищенного имущества. В ходе проведенных данных мероприятий были установлено, что ФИО4 продал вышеуказанный велосипед Л. После чего им у Л. был изъят велосипед . (т.4 л.д. 73-75). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** в дневное время он пришел к ФИО4 по ... в г. Рубцовске, где в ходе беседы ФИО4 рассказал ему, что он в этот день с территории инспекции по адресу: г. Рубцовск, ..., он похитил велосипед, который продал неизвестному мужчине на территории рынка в г. Рубцовске за *** рублей. (т.6 л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей Д.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Д. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из помещения детского бассейна , расположенного по адресу: г. Рубцовск, ..., похитило принадлежащее ей имущество (т. 3 л.д.190); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого было осмотрено помещение детского бассейна , расположенного по адресу: г. Рубцовск, ...,установлено место совершения преступления (т.3 л.д.195-200);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. у ФИО3 изъяты: сумка из кожзам серого цвета, кошелек красного цвета, водительское удостоверение на имя Д., свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, банковская карта , банковская карта , банковская карта , полис обязательного медицинского страхования на имя Д., полис обязательного медицинского страхования на имя Д., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя Д., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорт в пластиковой обложке на имя Д. (т. 3 л.д.208);

- сохранной распиской потерпевшей Д., согласно которой ей возвращены: сумка из кожзам серого цвета, кошелек красного цвета, водительское удостоверение на ее имя свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, банковская карта , банковская карта , банковская карта , полис обязательного медицинского страхования на ее имя, полис обязательного медицинского страхования на имя Д., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на ее имя, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорт в пластиковой обложке на ее имя (т. 3 л.д. 209). 

- протокол выемки от *** Д. - сумки из кожзам серого цвета, кошелька красного цвета, водительского удостоверения на имя Д., свидетельства о регистрации ТС, паспорта транспортного средства, банковской карты , банковской карты , банковской карты , полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя Д., страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорта в пластиковой обложке на имя Д. (т.3 л.д.240-243);

- протоколом осмотра предметов от *** - сумки из кожзам серого цвета, кошелька красного цвета, водительского удостоверения на имя Д., свидетельства о регистрации ТС, паспорта транспортного средства, банковской карты , банковской карты , банковской карты , полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя Д., страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорта в пластиковой обложке на имя Д. (т. 4 л.д. 1-19);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сумки из кожзам серого цвета, кошелька красного цвета, водительского удостоверения на имя Д., свидетельства о регистрации ТС, паспорта транспортного средства, банковской карты , банковской карты , банковской карты , полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., полиса обязательного медицинского страхования на имя Д., страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя Д., страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорта в пластиковой обложке на имя Д. (т. 4 л.д.20-22);

- распиской потерпевшей Д., согласно которой ей возвращены: сумка из кожзам серого цвета, кошелек красного цвета, водительское удостоверение на ее имя свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, банковская карта , банковская карта , банковская карта , полис обязательного медицинского страхования на ее имя, полис обязательного медицинского страхования на имя Д., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на ее имя, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорт в пластиковой обложке на ее имя (т. 4 л.д. 25);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на помещение детского бассейна расположенного по адресу: г. Рубцовск, ... и пояснил, каким образом им было похищено имущество, принадлежащее Д. (т. 6 л.д. 143-164). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** час. он вместе с Ш. проходили около здания по ... в г. Рубцовске, где находится детский бассейн. Он решил зайти в указанное здание детского бассейна, чтобы похитить там какое-нибудь ценное имущество. Ш. он сказал, чтобы тот подождал его на улице, а он зайдет в туалет. Дождавшись, когда дверь, которая оборудована домофоном, откроют, он зашел в помещение детского бассейна. Девушке на ресепшене он сказал, что пришел за вещами жены. Пройдя в зону отдыха, он увидел на диване женскую сумку, взял ее и вышел из помещения детского бассейна на улицу, где его ждал Ш.. После чего Ш. ушел. По дороге домой он осмотрел содержимое сумки, в ней находилась связка ключей, которую он выкинул, также в сумке находился кошелек с денежными средствами в общей сумме *** рублей, деньги он забрал себе, также в указанном кошельке находились три банковские карты, которые она оставил лежать в кошельке. Также в сумке еще находились документы: паспорт, медицинский полис, водительское удостоверение и еще какие-то документы. Документы он похищать не собирался. *** днем он находился у себя дома по ... в г. Рубцовске, когда к нему домой приехали сотрудники полиции. В ходе беседы он признался сотрудникам полиции о том, что *** он из помещения детского бассейна по ... в г. Рубцовске похитил женскую сумку. После чего он с сотрудниками полиции проехали в отделение полиции, где у него была изъята женская сумка с кошельком банковским картами и документами. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 225-229, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Д., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** ч. *** мин. она вместе со своей несовершеннолетней дочерью Д. пришла в детский бассейн по ... в г. Рубцовске. Ее дочь прошла на занятия в бассейн, а она осталась ожидать ее в зоне отдыха. Через некоторое время она отправилась в ванную комнату, свою женскую сумку, при этом, она оставила на диване в зоне отдыха. Вернулась она через три минуты и не обнаружила свою сумку. Она осмотрела помещение бассейна, но сумки нигде не было, тогда она позвонила в полицию и сообщила о краже ее имущества. Сумку из кожзама она приобретала в *** года за *** рублей, в настоящее время оценивает ее в *** рублей, в сумке находился кошелек из кожзама красного цвета, приобретала около 1 года назад за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. На момент хищения в кошельке находились: банковская карта , банковская карта , банковская карта , оценивать их не желает, материальной ценности они для нее не представляют; страховое свидетельство на имя Д., страховое свидетельство на ее имя, водительское удостоверение на ее имя, свидетельство о регистрации ТС; полис обязательного медицинского страхования на ее имя, полис обязательного медицинского страхования на имя Д., паспорт транспортного средства, паспорт гражданина РФ на ее имя в пластиковой обложке, данные документы она оценивать не желает, так как ценности она не представляют; денежные средства на общую сумму *** рублей. Также в сумке на момент хищения находилась связка ключей, состоящая из 3 ключей, оценивать данную связку ключей не желает, так как данные ключи для нее материальной ценности не представляют. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей. Данный ущерб для нее является значительным, так как общий доход ее семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашают ежемесячно кредит на сумму *** рублей, приобретают продукты питания, одежду, на иждивении находится малолетняя дочь. В настоящее время ей возвращено принадлежащее ей вышеперечисленное имущество, кроме денежных средств в сумме *** рублей и связки ключей. Таким образом, ущерб ей возвращен частично, на сумму *** рублей. (т. 3 л.д. 231-235, т.5 л.д. 184-186). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** час. они с ФИО4 проходили около здания по ..., в г. Рубцовске, где находится детский бассейн. ФИО4 попросил подождать его на улице, а он зайдет в помещение бассейна в туалет. Он согласился и остался ждать на улице, а ФИО4 зашел в помещение детского бассейна. В скором времени Воронин вернулся, у него была при себе женская сумка. На его вопрос, чья эта сумка, ФИО4 ответил, что это не его дело. Затем они с ФИО4 пошли по ... в г. Рубцовске, по дороге ФИО4 остановился и стал осматривать содержимое указанной женской сумки, а он не стал ждать ФИО4 и отправился домой. (т.6 л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей Т.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением от Т. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который *** из кабинета «Публичного центра правовой информации» МБУК библиотека , по ... в г. Рубцовске, похитил принадлежащей ей сотовый телефон (т.2 л.д.247); 

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ***, в котором он сообщил о хищении сотового телефона из библиотеки, расположенной по ... в г. Рубцовске (т.3 л.д.1);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогостаршимоперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» Х. у ФИО3 изъят сотовый телефон с защитным стеклом (т. 3 л.д.3-4);

- распиской потерпевшей Т., согласно которой ей возвращен сотовый телефон с защитным стеклом (т. 3 л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрен кабинет «Публичного центра правовой информации» МБУК библиотека , расположенное по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.3 л.д.7-12);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ***, согласно которого потерпевшая Т. по фотографии опознала ФИО3 (т. 3л.д. 30-33);

- протокол выемки от *** Т. - сотового телефона с защитным стеклом в чехле «книжки», флэш-карты, емкостью 32 ГБ, сим-карты (т. 5 л.д. 166-168); 

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона с защитным стеклом в чехле «книжки», флэш-карты, емкостью 32 ГБ, сим-карты (т. 5 л.д. 169-173);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона с защитным стеклом в чехле «книжки», флэш-карты, емкостью 32 ГБ, сим-карты (т. 5 л.д. 174-175); 

- сохранной распиской потерпевшей Т., согласно которой ей возвращены: сотовый телефон с защитным стеклом в чехле «книжки», флэш-карта, емкостью 32 ГБ, сим-карта (т. 5 л.д. 177);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на кабинет «Публичного центра правовой информации» МБУК библиотеки , расположенного по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им было похищено имущество, принадлежащее Т. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** час. *** мин. они вместе с Ш. проходили около библиотеки которая расположена по адресу: г. Рубцовск, ..., и он решил зайти в указанную библиотеку и из какого-нибудь кабинета похитить какие-нибудь ценные вещи. Ш. он сказал, чтобы тот подождал его на улице, а он зайдет в библиотеку навестить свою знакомую. После чего он зашел в библиотеку на второй этаж, где из кабинета вышла женщина и спросила, что он делает в библиотеки в обеденное время, на что он ей ответил, что ищет свою знакомую по фамилии «П. ». Женщина ему ответила, что у них такой сотрудницы нет, и тогда он отправился на выход, а женщина пошла за ним. Далее женщина зашла в читальный зал, а он решил вернуться в кабинет, из которого ранее вышла женщина, и похитить какое-нибудь ценное имущество. Дверь в кабинет была не заперта, он вошел внутрь, где на компьютерном столе увидел сотовый телефон в чехле. Он положил данный телефон к себе в карман и вышел из кабинета, затем вышел из библиотеки на улицу, где его ждал Ш.. После этого он пошел в отделение полиции, где написал явку с повинной о совершенном преступлении из кабинета библиотеки по ... в г. Рубцовске. После чего сотрудником полиции у него был изъят сотовый телефон с чехлом. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 41-45, т.6 л.д. 242-245).

Потерпевшая Т. в судебном заседании показала, что она работает заведующей библиотекой , расположенной по ... в г. Рубцовске. Подсудимый ФИО4 ей знаком при следующих обстоятельствах: *** в обеденное время она находилась на своем рабочем месте в кабинете «Публичного центра правовой информации». Примерно в *** час. обеденное время, она увидела, что по коридору ходит мужчина, как позже ей стало известно, ФИО4. Она вышла из кабинета, окликнула ФИО4, спросила, что он хотел, на что он ответил, что ищет О. , потом пошел вниз по лестнице, а она его проводила до входа, а сама зашла в читальный зал, где сделала замечание вахтеру, что в помещение библиотеки в обеденное время зашел посторонний. Потом она снова увидела ФИО4 у входа. Она вспомнила, что на столе в своем кабинете ПЦПИ она оставила свой сотовый телефон ». Она пошла в кабинет, но не обнаружила там своего телефона. Телефон она оценивает в *** рублей, флеш-карту она оценивает в *** рублей, защитное стекло она оценивает в *** рублей. Ущерб в сумме *** рублей для нее является значительным, так как ее заработная плата *** рублей, пенсия *** рублей. Телефон для нее так же значим, так как в телефоне находились необходимые ей контакты. Также может пояснить, что вход в библиотеку свободный, но только для пользователей библиотекой, ФИО4 не имел право там находиться, так как не являлся пользователем их библиотекой, кроме того, он находился там в обеденное время. Ущерб в настоящее время ей возмещен в полном объеме. Просит назначить наказание ФИО4 на усмотрение суда. 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** час. *** мин. они вместе с ФИО3 проходили около библиотеки , которая расположена по адресу: г. Рубцовск, ... ФИО4 сказал ему, что в данной библиотеке у него работает знакомая, и он хочет ее навестить, и попросил его, чтобы он подождал на улице. ФИО4 зашел в библиотеку, а он остался ждать того на улице. В скором времени Воронин вернулся и показал ему сотовый телефон с чехлом, сказав при этом, что он его похитил в данной библиотеки. (т.6 л.д. 54-63). 

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей К.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от К. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета «Администратора» гостиница по ... в г. Рубцовске, похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме ... рублей (т.3 л.д.49); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого было осмотрено помещение кабинета «Администратора» гостиница по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления. В ходе осмотра изъяты ОЛС со следами рук (т.3 л.д.51-57); 

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. у К. был изъят DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за *** (т. 3 л.д.64);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. у ФИО3 были изъяты: Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки. (т. 3л.д. 66);

- заключением судебно- дактилоскопической экспертизы от ***, согласно которой следы пальцев рук на отрезках ленты «скотч» ,2, изъятый при осмотре места происшествия о *** по адресу: г.Рубцовск, ... оставлен большим пальцем левой руки ФИО5 (т. 3 л.д. 83-87); 

- протокол выемки от *** ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. - DVD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за ***, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки (т. 3 л.д. 96-98); 

- протоколом осмотра предметов от *** - Билета банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билета банка России достоинством *** рублей ***, в количестве 1 штуки, Билета банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки (т.3 л.д. 99-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - Билета банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билета банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билета банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки (т. 3 л.д. 104-105); 

- сохранной распиской потерпевшей К., согласно которой ей возвращены: Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки (т. 3 л.д. 108);

- протоколом осмотра предметов от *** - DVD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за *** (т. 3 л.д. 125-131);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств -DVD-диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за *** (132-133);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на кабинет «Администратора» гостиница по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им были похищены денежные средства, принадлежащие К. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** около *** час. *** мин. они вместе с Ш. проходили около сауны , которая расположена по адресу: г.Рубцовск, ..., и он решил пройти в помещение указанной сауны, и похитить какое-либо ценное имущество. Ш. он сказал, что зайдет в сауну, для того, чтобы узнать про трудоустройство. Ш. с ним не пошел. Находясь в сауне, он обратил внимание, что дверь одного из кабинетов не заперта, он зашел кабинет, увидел на стуле стоит женская сумка, достал из нее кошелек и вытащил оттуда денежные средства в общей сумме *** рублей, положил деньги в свой карман и вышел из кабинета, затем вышел из сауны на улицу, где его ждал Ш.. По дороге он в различных магазинах на похищенные деньги приобретал продукты питания и спиртное, Ш. он сказал, что деньги, на которые он приобретает продукты и спиртное, он похитил в сауне по ..., в г.Рубцовске. *** в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые задали ему вопросы по поводу причастности его к краже денег из сауны по ..., в г.Рубцовске. В ходе беседы он признался сотрудникам полиции, что это он похитил деньги из указанной сауны и что часть похищенных денег находится у него. После чего сотрудником полиции, в присутствии понятых у него были изъяты деньги в суме *** рублей. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 121-124, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей К., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности администратора в сауне по адресу: г. Рубцовск, .... *** в *** час. она заступила на рабочую смену на суточное дежурство, свои личные вещи она оставила в своем рабочем кабинете «Администратора» и стала заниматься своими должностными обязанностями. *** в *** ч. *** мин. ее смена закончилась, она стала собирать свои вещи, проверила наличие кошелька в сумке, в котором находились денежные средства в обшей сумме *** рублей, и вышла из кабинета «Администратора», чтобы сдать смену второму администратору, при этом дверь в кабинет она не закрыла. Примерно через 30 минут она вернулась в кабинет и обратила внимание, что ее кошелек лежит на поверхности сумки и в нем отсутствуют деньги в сумме *** рублей. Со вторым администратором К. они просмотрели видеозаписи и увидели, что в помещение их сауны и в кабинет «Администратора» ранее заходил неизвестный мужчина, после чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей, который для нее является значительным, так как ее доход составляет *** рублей, из указанной суммы она оплачивает коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашает два кредита на сумму *** рублей ежемесячно, приобретает продукты питания, одежду, на иждивении находится несовершеннолетняя дочь. В настоящее время ей ущерб возмещен частично, следователем возвращены денежные средства в сумме *** рублей, ущерб в сумме *** рублей не возмещен. (т. 3 л.д. 111-114, т. 5 л.д. 37-39). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля С. (оперуполномоченного отдела уголовного розыска МО МВД России «Рубцовский»), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** утром в дежурную часть ОП МО МВД России «Рубцовский» от К. поступило сообщение о том, что из помещения сауны по ..., в г. Рубцовске, пропали, принадлежащие ей деньги. После чего, он в составе следственно-оперативной группы по заданию оперативного дежурного, выехал на вышеуказанный адрес, где им от К. было принято заявление, по поводу кражи у нее денежных средств. В помещении сауны , а также на входе в нее имеется видеонаблюдение, им были просмотрены видеозаписи камер наблюдения, где было установлено, что утром *** в период вышеуказанной кражи денег, в помещение сауны и в вышеуказанный кабинет «Администратора» заходил ранее судимый ФИО3 Им у К. был изъят DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за ***. После чего был осуществлен выезд по месту жительству ФИО4, где в ходе беседы ФИО4 признался, что *** из кабинета сауны по ... в г. Рубцовске похитил денежные средства. Также пояснил, что часть денежных средств сумме *** рублей находятся при нем. После чего, в присутствии понятых им у ФИО4 были изъяты денежные купюры в сумме *** рублей. (т.3 л.д. 91-94). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** они вместе с ФИО4 проходили около сауны , расположенной по адресу: г. Рубцовск, .... ФИО4 сказал ему, что пошел в сауну, чтобы узнать про трудоустройство. Он с ним не пошел, остался ждать на улице. В скором времени Воронин вышел из помещения сауны, и они пошли дальше по .... По дороге ФИО4 в различных магазинах покупал продукты питания и спиртное. Затем они пришли домой к ФИО4, где стали употреблять спиртное. В ходе распития спиртного ФИО4 сказал ему, что деньги, на которые тот приобретал закуску и спиртное, он похитил из сауны по ... в г. Рубцовске. (т.6 л.д. 54-63). 

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей Т.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Т. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из палаты отделения КГБУЗ по ... в г. Рубцовске, похитил принадлежащей ей кошелек с денежными средствами (т. 5 л.д. 77); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого было осмотрено помещение палаты отделения КГБУЗ по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.5 л.д.80-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-восточном направлении от здания КГБУЗ по ... в г. Рубцовске. В ходе осмотра изъят женский кошелек черно-розового цвета и банковская карта на имя Т. (т. 5 л.д. 83-85);

- протоколом осмотра предметов от *** - кошелька черно-розового цвета и банковской карты на имя Т. (т.5 л.д.215-219);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - кошелька черно-розового цвета и банковской карты на имя Т. (т. 5 л.д. 220);

- распиской потерпевшей Т., согласно которой ей возвращены кошелек черно-розового цвета и банковская карта на ее имя (т. 5 л.д. 222); 

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на помещение палаты отделения КГБУЗ по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им были похищены денежные средства, принадлежащие Т. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время он с Ш. проходили около КГБУЗ по адресу: г. Рубцовск, .... Он решил зайти в указанную больницу, чтобы в одной из палат похитить какое-нибудь ценное имущество. Ш. он сказал, что хочет навестить свою знакомую, которая работает в данной больнице, и попросил подождать его на улице. Он зашел в больницу, поднялся на 3-й этаж в отделение и зашел в одну из палат, которая была приоткрыта, в палате никого не было. Находясь в палате, он увидел на кровати женскую сумку, из которой достал кошелек, положил в карман своей одежды и вышел из палаты и далее вышел из больницы на улицу, где его ждал Ш.. После чего они с Ш. пошли по ..., он достал из кармана кошелек, в котором находились деньги на общую сумму *** рублей и банковская карта. Деньги он положил себе в карман, а кошелек и банковскую карту он выкинул по дороге в кусты. Ш. он сказал, что данный кошелек с деньгами он похитил в одной из палат КГБУЗ . Далее они с Ш. разошлись каждый по своим делам. Деньги он потратил на собственные нужды. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 5 л.д. 138-141, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Т., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что в период с *** по *** она находилась в палате отделения КГБУЗ по адресу: г.Рубцовск, .... *** и около *** ч. *** мин. она вышла из указанной палаты и пошла на процедуры, дверь палаты, при этом, она не закрыла. В палате на кровати лежала принадлежащая ей сумка, в которой находился кошелек с денежными средствами на общую сумму *** рублей и банковской картой. Вернулась она в палату около *** час. и обратила внимание, что из сумки пропал принадлежащий ей кошелек с деньгами и банковской картой. Вышеуказанный кошелек она оценивать не желает, так как материальной ценности он для нее не представляет, банковская карта материальной ценности для нее не представляет. *** она обратилась с заявлением в полицию по поводу кражи ее имущества. В настоящее время ей следователем возвращены ранее похищенные у нее женский кошелек черно-розового цвета, и банковская карта , денежные средства в сумме *** рублей ей не возвращены. Таким образом причиненный ей материальный ущерб в сумме *** рублей ей не возмещен. (т.5 л.д. 105-108, 223-226). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** в утреннее время он с ФИО3 проходили около КГБУЗ по ... В Г. Рубцовске. ФИО4 сказал ему, чтобы он его подождал на улице, а тот зайдет в указанную больницу к своей знакомой. ФИО4 зашел в больницу, а он остался ждать на улице. В скором времени Воронин вернулся и они пошли по ... в южном направлении. По дороге ФИО4 достал из кармана кошелек, а из кошелька деньги и положил себе в карман, кошелек выкинул в кусты. На его вопрос, откуда у ФИО4 кошелек, тот ответил, что похитил его в одной из палат больницы, куда ранее заходил. Более никаких вопросов он ФИО4 не задавал. Далее они разошлись каждый по своим делам. (т. 6 л.д. 54-63).

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей Б.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Б. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета отдел ЗАГС по ... в г.Рубцовске похитило, принадлежащий ей сотовый телефон (т.4 л.д.90);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого был осмотрено помещение кабинета Министерства юстиции Алтайского края управления ЗАГС Рубцовский межрайонный отдел ЗАГС, расположенное по ..., в г.Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.4 л.д.94-99);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которогооперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. у К. был изъят сотовый телефон защитным стеклом (т. 4 л.д. 116);

- протокол выемки от ***2019уоперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» С. сотового телефона с защитным стеклом (т.4. л.д.146-148);

- протоколом осмотра предметов от *** - сотового телефона с защитным стеклом (т.4 л.д.157-161); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона с защитным стеклом (т. 4 л.д.162);

- сохранной распиской потерпевшей Б., согласно которой ей возвращен сотовый телефон с защитным стеклом (т. 4 л.д. 164);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на помещение кабинета Министерства юстиции Алтайского края управления ЗАГС Рубцовский межрайонный отдел ЗАГС, расположенное по ..., в г.Рубцовске и пояснил, каким образом им было похищено имущество, принадлежащее Б. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время, прогуливаясь с Ш. он решил зайти в отдел ЗАГС по г. Рубцовск и похитить из какого-нибудь кабинета какое-нибудь ценное имущество. Ш. он сказал, что ему нужно зайти в отдел ЗАГС, чтобы навестить свою знакомую. Ш. остался ждать на улице, а он зашел в помещение отдела ЗАГС. Находясь в здании отдела ЗАГС, он обратил внимание, что из кабинета вышла женщина, закрыла дверь и поднялась на второй этаж. Он подошел к данному кабинету, из замочной скважины торчал ключ, он открыл ключом дверь, зашел внутрь, в письменном столе в верхнем ящике он обнаружил сотовый телефон , положил в карман своей одежды и вышел из кабинета, а далее вышел из здания отдела ЗАГС на улицу, где его ждал Ш.. Ш. он на улице показал похищенный сотовый телефон и рассказал, что данный сотовый телефон он похитил в одном из кабинетов отдела ЗАГС. Далее он направился на рынок , по дороге он снял с телефона чехол и выкинул его. На рынке он продал похищенный им сотовый телефон неизвестному мужчине за *** рублей. Вырученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 136-140, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей Б., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в в отделе ЗАГС по г. Рубцовску по адресу: г.Рубцовск, ... *** в *** час. она находилась на своей рабочем месте в кабинете . Около *** час. она вышла из кабинета по своим служебным делам, свой сотовый телефон при этом, она положила в верхний ящик письменного стола, дверь кабинета она закрыла на замок, ключ при этом она оставила в замочной скважине. Вернувшись через некоторое время в свой служебный кабинет, она продолжила заниматься своими рабочими делами. Около *** ч. *** мин. ей необходимо было осуществить телефонный замок, она открыла ящик письменного стола и обнаружила, что отсутствует ее сотовый телефон, куда она положила его ранее. Она осмотрела письменный стол и кабинет, но сотового телефона нигде не было, затем она обратилась в полицию по поводу кражи ее сотового телефона. Свой сотовый телефон в корпусе золотистого цвета она приобретала *** за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей. Чехол, в котором находился телефон, она оценивать не желает, так как материальной ценности он для нее не представляет. На момент хищения на экране сотового телефона было установлено защитное стекло, которое она приобретал в *** года за *** рублей, оценивает его в настоящее время в *** рублей, в телефоне была установлена сим-карта , которую она оценивать не желает, так как материальной ценности она для нее не представляет. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей, который для нее является значительный, так как ее доход составляет около *** рублей, из этой суммы она оплачивает коммунальные услуги на сумму около *** рублей, погашает кредит ежемесячно на сумму *** рублей, приобретает продукты питания, одежду. В настоящее время ей следователем возвращен ее сотовый телефон с защитным стеклом, ущерб ей полностью возмещен. (т. 4 л.д. 151-154, т.5 л.д. 194-196). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля С. (оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский»), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что работая в рамках материла по факту кражи сотового телефона у Б., им для беседы в МО МВД России «Рубцовский» был приглашен ФИО3, где последнему было пояснено, что в полицию с заявление обратилась Б. по поводу кражи ее сотового телефона *** из кабинета отдела ЗАГС по г. Рубцовску и Рубцовскому району. В ходе беседы ФИО4 признался, что это он похитил у Б. сотовый телефон . Кроме того, ФИО4 пояснил, что чехол и сим-карту с телефона он выкинул, а телефон продал неизвестному мужчине на рынке за *** рублей. После чего им были проведены оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление личности вышеуказанного мужчины, в ходе проведенных которых, была установлена личность мужчины . Им оказался К., который пояснил, что действительно *** он на территории рынка в г. Рубцовске приобрел у незнакомого ему мужчины сотовый телефон После чего им в присутствии двух понятых у К. был изъят сотовый телефон (т.4 л.д. 141-144).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля К., данные им на предварительном следствии, из которых следует, что на территории рынка в г.Рубцовске у него имеется торговая точка, где он занимается продажей овощей и фруктов. *** около *** ч. *** мин. он находился на своем рабочем месте на территории рынка в г. Рубцовске, когда к нему обратился ранее не знакомый мужчина и предложил купить у него сотовый телефон в корпусе золотистого цвета. Он посмотрел телефон и купил его за *** рублей. *** к нему обратился сотрудник полиции, который пояснил, что ранее *** из помещения ЗАГС г. Рубцовска был похищен сотовый телефон в корпусе золотистого цвета, который впоследствии *** был продан на территории рынка в г. Рубцовске. После чего он сотруднику полиции рассказал, что ранее *** он у неизвестного мужчины приобрел указанный сотовый телефон. После чего, сотрудником полиции в присутствии двух понятых у него был изъят вышеуказанный сотовый телефон в корпусе золотистого цвета. (т.5 л.д. 241-244).

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** в утреннее время, он вместе с ФИО3 находился на площади в г. Рубцовске. ФИО4 сказал ему, что ему необходимо сходить в ЗАГС г. Рубцовска навестить свою знакомую. ФИО4 зашел в ЗАГС, а он остался ждать того на улице. Через некоторое время Воронин вышел из помещения ЗАГС г. Рубцовска и они с ним отправились в восточном направлении. По дороге ФИО4 показал ему сотовый телефон и пояснил, что данный телефон он похитил в одном из кабинетов отдела ЗАГС. После этого ФИО4 сказал ему, что он пошел на рынок в г. Рубцовске, где и продал похищенный телефон за *** рублей. (т.6 л.д. 54-63). 

По эпизоду тайного хищения чужого имущества у потерпевшей К.вина подсудимого ФИО3, помимо его полного признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от К. от ***, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** из кабинета МБУ г. Рубцовска по ... в г. Рубцовске, похитило принадлежащие ей сотовый телефон и денежные средства (т. 4 л.д.170);

- протоколом осмотра места происшествия от ***,в ходе которого было осмотрено помещение кабинета МБУ г. Рубцовска по ... в г. Рубцовске, установлено место совершения преступления (т.4 л.д.174-178);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которого оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» Ц. у ФИО3 изъяты: залоговый билет на имя ФИО3, сим-карта , женский кошелек черного цвета, банковская карта на имя К. (т.4 л.д.184-185);

- протоколом изъятия от ***, в ходе которого оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Рубцовский» Ц. у Щ. изъят DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » по адресу: г.Рубцовск, .... (т. 4 л.д. 190);

- протокол выемки от ***2019уоперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский» Ц. залогового билета на имя ФИО3, сим-карта , женского кошелька черного цвета, банковской карты на имя К., DVD-диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » по адресу: г.Рубцовск, ... (т. 4 л.д. 215-219); 

- протоколом осмотра предметов от *** - DVD-диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » (т. 4 л.д. 220-223);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - DVD-диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » (т. 4 л.д. 224-225);

- протоколом осмотра предметов от *** - залогового билета на имя ФИО3, сим-карты , женского кошелька черного цвета, банковской карты » на имя К. (т.4 л.д. 237-242); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - залогового билета на имя ФИО3, сим-карты , женского кошелька черного цвета, банковской карты на имя К. (т. 4 л.д. 243-244); 

- сохранной распиской потерпевшей К., согласно которой ей возвращены: сим-карта оператора сотовой связи «МТС», женский кошелек черного цвета, банковская карта на имя К. (т. 4 л.д. 246);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ***, в ходе которого свидетель К. по фотографии опознала ФИО3 (т.6 л.д. 12-16);

- протоколом проверки показаний на месте от ***, в ходе которого ФИО3 указал на помещение кабинета МБУ г. Рубцовска по ... в г. Рубцовске и пояснил, каким образом им было похищено имущество, принадлежащее К. (т. 6 л.д. 143-164).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что *** в утреннее время они с Ш. проходили около Городского дворца культуры г. Рубцовска рядом ..., и он решил зайти в ДК и из какого-нибудь кабинета похитить какое-нибудь ценное имущество. Ш. он сказал, что ему необходимо зайти в ДК. Ш. с ним не пошел, остался ждать на улице. Находясь в ДК, он обратил внимание, что дверь кабинета приоткрыта, он заглянул в кабинет, в кабинете никого из людей не было, тогда он зашел внутрь, на письменном столе увидел сотовый телефон , который положил себе в карман, на стуле возле стола стояла женская сумка, оттуда он достал кошелек, забрал его себе и вышел из кабинета, далее вышел из здания ДК на улицу, где из похищенного телефона извлек сим-карту и положил ее в кошелек, осмотрел содержимое кошелька, в кошелке находились деньги в сумме *** рублей и банковская карта. Деньги он забрал себе, а кошелек положил себе в карман, чтобы впоследствии кошелек продать, после чего вернулся к Ш.. Ш. он сказал, что ему нужно продать свой сотовый телефон, и они с Ш. пошли в ломбард В указанном ломбарде он продал похищенный им сотовый телефон за *** рублей. На вырученные от продажи сотового телефона деньги в сумме *** рублей и похищенные *** рублей он потратил на спиртное и продукты. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 205-209, т.6 л.д. 242-245).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей К., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в в МБУ города Рубцовска по адресу: г. Рубцовск, .... *** она находилась на работе в своей рабочем кабинете . В *** час *** мин. она вышла из кабинета по своим рабочим делам, свой сотовый телефон , при этом, она оставила в указанном кабинете на письменном столе, ее женская сумка также осталась стоять в кабинете на стуле. Дверь в кабинет она на ключ не закрыла, а только прикрыла. В кабинет она вернулась через 10 минут и обратила внимание, что на письменном столе отсутствует ее сотовый телефон, а также из сумки пропал ее кошелек, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей и банковская карта . После чего она позвонила в полицию и сообщила о краже ее имущества. Свой сотовый телефон она приобретала *** года за *** рублей, в настоящее время оценивает его в *** рублей, чехол в котором находился телефон она оценивать не желает, так как материальной ценности он для нее не представляет, на экране телефона была защитная пленка, которую также оценивать не желает, так как материальной ценности не представляет, в телефоне была установлена сим-карта , сим-карту оценивать не желает, так как материальной ценности она для нее не представляет. Свой женский кошелек она приобретала *** года за *** рублей, оценивает его в настоящее время в *** рублей, в кошелке были денежные средства в сумме *** рублей, также в кошельке была его банковская карта , указанную банковскую карту оценивать она не желает, так как она для нее материальной ценности не представляет. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в сумме *** рублей, который для нее является значительным, так как общий доход ее семьи составляет *** рублей, из указанной суммы они оплачивают коммунальные услуги на сумму около *** рублей, приобретают продукты питания, одежду, материально помогают своим совершеннолетним детям. В настоящее время следователем ей возвращены кошелек, сим-карта и банковская карта . Таким образом, ущерб ей возмещен частично на сумму *** рублей, оставшийся ущерб в сумме *** рублей ей не возмещен. (т. 4 л.д. 228-232, т.5 л.д. 60-62).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя потерпевшая К. показала, что она работает в в МБУ в г.Рубцовске по .... У нее имеется кабинет, на дверях которого висит табличка с указанием ее должности. В ее кабинет вход имеет ограниченное количество лиц, в основном сотрудники Дворца культуры. Обычно посторонние лица приходят к ней, вначале позвонив ей с вахты и она выходит из кабинета и встречает их. С ФИО3 она не знакома и ранее с ним не встречалась.

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Ц. (оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Рубцовский»), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что работая в рамках материала по факту кражи имущества, принадлежащего К., им была опрошена сотрудница ООО «Ломбард » Щ., которая пояснила, что ФИО3 *** заложил в их ломбард сотовый телефон Им у Щ. был изъят DVD-диск с видеозаписью за ***, помещения ООО «Ломбард « » по адресу: г. Рубцовск, ... На вышеуказанной видеозаписи был запечатлен ФИО3 После чего был осуществлен выезд по месту жительству ФИО4. В ходе беседы ФИО4 признался, что он совершил кражу имущества, принадлежащего К. в одном из кабинетов в ГДК г. Рубцовска. Кроме того, ФИО4 пояснил, что сотовый телефон он сдал в ломбард, и при нем находятся залоговый билет, а также кошелек с сим-картой и банковской картой. После чего им у ФИО4 были изъяты залоговый билет на имя ФИО4, сим-карта , женский кошелек черного цвета, банковская карта . (т.4 л.д. 210-211). 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля К., данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что она работает в должности вахтера в МБУ города Рубцовска по адресу: г. Рубцовск, .... *** она находилась на своем рабочем месте, когда около ... час. в фойе их учреждения зашел мужчина на вид около *** лет, который прошел мимо вахты пошел в северном направлении, затем изменил направление и пошел в восточном направлении, затем мужчина вернулся и вышел из ДК через служебный выход. Через некоторое время к ней подошла ее знакомая К., сотрудница ДК, и пояснила, что из ее кабинета пропал ее сотовый телефон и кошелек с деньгами. Она рассказала К., что видела в фойе подозрительного мужчину. После чего К. позвонила в полицию и сообщила о краже ее имущества. (т. 6 л.д. 9-11). 

Из оглашенных показаний свидетеля Щ., данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает товароведом-оценщиком в ООО «Ломбард « » по адресу: г.Рубцовск, .... *** около *** ч. *** мин в их ломбард зашли двое мужчин. Один из них пояснил, что желает заложить в ломбард сотовый телефон , она осмотрела телефон, предложила за него *** рублей, мужчина согласился и далее оформил залоговый билет по паспорту на имя ФИО3 Затем она передала ФИО4 рублей, и тот со вторым мужчиной ушли. *** телефон был выставлен на продажу и продан неизвестному мужчине. (т.5 л.д. 211-214). 

Свидетель Ш., чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что *** около *** ч. *** мин. он вместе с ФИО3 проходили около ДК г. Рубцовска .... ФИО4 сказал, что ему необходимо зайти в ДК, а он остался ждать того на улице возле ДК. Через некоторое время Воронин вернулся, сказал, что ему нужно продать его сотовый телефон в ломбард. После чего они с ФИО4 пошли в ломбард, который расположен в районе .... В указанном ломбарде ФИО4 по своему паспорту заложил свой сотовый телефон за *** рублей. После чего, на полученные деньги ФИО4 купил спиртное и продуктов и они пошли к ФИО4 домой, где стали употреблять спиртное. В ходе беседы ФИО4 ему признался, что он совершил кражу из кабинета ГДК г. Рубцовска вышеуказанного сотового телефона и кошелька с деньгами. (т.6 л.д. 54-63).

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений и квалифицирует его действия:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей З.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Ш.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей П.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Е. и Г.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего И.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

При определении значительности ущерба суд исходит из стоимости похищенного, материального положения потерпевших З., С., П., К., Е., А., Д., Т., К., Б. и К. и значимости похищенного для них и их семей, кроме того стоимость похищенного имущества превышает 5000 рублей.

Подсудимый ФИО3 не оспаривал в суде свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтвердив свои показания, данные им на предварительном следствии. Протоколы его допросов оформлены надлежащим образом, ФИО3 был допрошен в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав и ст.51 Конституции РФ и судом признаются допустимыми доказательствами.

Кроме показаний самого подсудимого ФИО3, данных на следствии и подтвержденных в суде, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями потерпевших З. и Т., К., П., данными в ходе судебного заседания, показаниями потерпевших С., Ш., П., К., Е., Г., А., И., Д., К., Т., Б., К. и свидетелей Л., С., М., Ж., Д., З., С., Ц., Ш., М., Б., И., Л., К., К. и Щ., оглашенных, с согласия сторон в судебном заседании. Показания потерпевших и свидетелей, а также подсудимого ФИО3 согласуются с письменными доказательствами по делу - протоколами осмотра мест происшествия, протоколами изъятий и выемок и другими доказательствами. Законность следственных действий, проведенных органом предварительного следствия, никем в суде не оспаривалась и у суда сомнений также не вызывает, в связи с чем также признаются судом допустимыми доказательствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, личность виновного и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО3,в силу ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам в отношении потерпевших И. и Т., объяснения по всем остальным эпизодам, какактивное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыск имущества, добытого в результате преступлений, полное возмещение ущерба потерпевшим П., Е., А., И., Т., Б., путем изъятия похищенного имущества и частичное возмещение ущерба потерпевшим С., Г., Д., К., К., также путем изъятия похищенного имущества, состояние его здоровья, принесения извинения потерпевшей К. в судебном заседании.

Кроме того, суд учитывает неудовлетворительную характеристику, данную участковым уполномоченным полиции ФИО3 по месту жительства. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признаёт и учитывает наличие рецидива в действиях подсудимого ФИО3 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, что данные преступления совершены им в период непогашенной судимости, наличие рецидива в его действиях, суд соглашается с позицией прокурора, полагает невозможным исправление и перевоспитание ФИО3 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, с учетом требований ст. 18, ч.2 ст. 68 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ст.73 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Кроме того, совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания, с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, а также для замены наказания виде лишения свободы принудительными работами, судом не усматривается.

Рассмотрев возможность применения к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд находит его применение по отношению к подсудимому ФИО3 нецелесообразным, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы.

Учитывая, что данные преступления совершены ФИО3 до вынесения в отношении него приговора от ***, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбытие наказания подсудимому ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы. 

Согласно материалов уголовного дела, ФИО3 по настоящему делу содержится под стражей с ***, что он подтвердил в судебном заседании, в связи с чем срок наказания следует исчислять с указанной даты. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с *** до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- женский кошелек коричневого цвета - возвращен потерпевшей З.;

- сотовый телефон , сим-карта с абонентским номером ***, сим-карта с абонентским номером ***, - возвращены потерпевшей С.;

- ноутбук - возвращен потерпевшей П.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - возвращен потерпевшей Е.;

- сотовый телефон с защитным стеклом, сим-карта с абонентским номером *** , кошелек красного цвета , банковская карта , банковская карта - возвращены потерпевшей Г.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - возвращен потерпевшему А.;

- велосипед - возвращен потерпевшему И.;

- сумка «кожзам» серого цвета, кошелек «кожзам» красного цвета, водительское удостоверение на имя Д., свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, банковская карта , банковская карта , банковская карта , полис обязательного медицинского страхования на имя Д., полис обязательного медицинского страхования на имя Д., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя Д., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорт в пластиковой обложке - возвращены потерпевшей Д.;

- сотовый телефон с защитным стеклом, флэш-карта, емкостью 32 ГБ, сим-карта с абонентским номером *** чехол «книжка» - возвращены потерпевшей Т.;

- Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки - возвращены потерпевшей К.;

- женский кошелек черно-розового цвета, банковская карта на имя Т. - возвращен потерпевшей Т.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - возвращен потерпевшей Б.;

- сим-карта с абонентским номером *** , женский кошелек черного цвета, банковская карта на имя К. - возвращены потерпевшей К.;

- залоговый билет на имя ФИО3; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » по адресу: г.Рубцовск, ...; CD-R диск с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ »; DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за ***, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует оставить хранящимися в материалах уголовного дела. 

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из требований ст. ст. 131, 132 УПК РФ. Так, в соответствии с ч.2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда. В силу ч.1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В судебном заседании по назначению суда участвовала адвокат Хоменко Н.А., работа которой оплачивается из средств федерального бюджета. В связи с чем, учитывая трудоспособный возраст подсудимого ФИО3, отсутствие у него инвалидности, процессуальные издержки подлежат отнесению за счет подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; ч. 1 ст. 158; п. «в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158; п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей З.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Ш.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей П.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших Е. и Г.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего И.) в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К.) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от ***, окончательно наказание ФИО3 назначить в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - «заключение под стражу», после чего отменить. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с *** по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- женский кошелек коричневого цвета - оставить у потерпевшей З.;

- сотовый телефон , сим-карту с абонентским номером ***, сим-карту с абонентским номером ***, - оставить у потерпевшей С.;

- ноутбук - оставить у потерпевшей П.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - оставить у потерпевшей Е.;

- сотовый телефон с защитным стеклом, сим-карту с абонентским номером *** , кошелек красного цвета , банковскую карту , банковскую карту - оставить у потерпевшей Г.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - оставить у потерпевшего А.;

- велосипед - оставить у потерпевшего И.;

- сумку «кожзам» серого цвета, кошелек «кожзам» красного цвета, водительское удостоверение на имя Д., свидетельство о регистрации ТС, паспорт транспортного средства, банковскую карту , банковскую карту , банковскую карту , полис обязательного медицинского страхования на имя Д., полис обязательного медицинского страхования на имя Д., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя Д., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д., паспорт в пластиковой обложке - оставить у потерпевшей Д.;

- сотовый телефон с защитным стеклом, флэш-карту, емкостью 32 ГБ, сим-карту с абонентским номером *** , чехол «книжка» - оставить у потерпевшей Т.;

- Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки, Билет банка России достоинством *** рублей серии ***, в количестве 1 штуки - оставить у потерпевшей К.;

- женский кошелек черно-розового цвета, банковскую карту на имя Т. - оставить у потерпевшей Т.;

- сотовый телефон с защитным стеклом - оставить у потерпевшей Б.;

- сим-карту с абонентским номером *** , женский кошелек черного цвета, банковскую карту на имя К. - оставить у потерпевшей К.; 

- залоговый билет серии на имя ФИО3; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения ООО «Ломбард » по адресу: г.Рубцовск, ...; CD-R диск с видеозаписями за *** с камер видеонаблюдения КГБПОУ ; DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения сауны за ***, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует оставить хранящимися в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО3 в федеральный доход процессуальные издержки - расходы на оплату вознаграждения адвокату в судебном заседании в сумме *** рубля *** копеек. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора на руки. Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденному разъяснено право ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья С.П. Юдин